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Bezczelne manifestacje bezbożników
Święta Bożego Narodzenia w Meksyku

Wierni oburzeni tem zachowaniem sie i kliwie poturbowanych, 
bezbożników rzucili sie na demonstran I Demonstrację tę urządzili członkowie 
tów, przyczem kilku z nich zostało dot-1 organizacji, na czele której stoi minister

Aspiranci żandarmerii „ust/jachlej ćwiczą się piiędzy jnnetn. w p sadpeh walki z jęwolu- 
cjonistaml Iluuracja przedstawia ćwiczeni^grupy aipłrantow w 'obywanij domu, za* 
■jętego prze?- rewolucjonistów. Oddział szlur iręwy otrzura dom gií-atami ręcznemi.

Czy nastüpi wizyta lilia w Loarïynie ? •
Oświadczenie i . imiera Flardina

Londyn, I. 1. (Tel, wł.)
Z Meksyku donoszą, że organizacje 

bezbożnicze urządziły w okresie świą
tecznym w całym kraju manifestacje an
tykościelne. Na przedmieściu Mexico City, 
Guyoacau grupa bezbożników, złożona z 
około stu usób. ubr .nych w czerwone ko
szulo 1 czarne spodnie, urządziła hałaso
wą demonstrację pod kościołem w chwili 
odprawiania sumy, krzycząc? „Śmierć ko
ściołowi. Śmterć Bogu!“ Do wier.iych. 
wychodzących z kościoła oddano kilka
dziesiąt strasów, wskutek których 4 męż
czyzn i jedna kobieta zostali zabici, a 
kilkunastu ciężko rannych.

Amnestja w Jugnsławjl
B i a I o g r ó d, 1.1. Tel. wt.
Rada regencyjna wydala dekret o amnestii 

dh 14-iu więźn ów politycznych, do w ększej 
części muzułmanów z Bośni, którzy próbo
wali zakłócić spokojny przebieg ostatnich wy
bojów ustawodawczych.

Jest to ]uż druga skolel amnestja, ogłoszo
na przez regencję. W kolach politycznych 
uważają, że amnestia wpłynie dodatnio na ży
cie polityczne Jugosławji.

Ustrój korporacyjny w Buigarjl
Belgrad, 1. 1. 1 el. wł
Jak podaje prasa bułgarska, w początkach 

b. r. bęczie przeprowadzone przekształcenie 
ßiugarj! na państwo korporacyjne Nowa 
Strukturą państwa będzię się opierała na na* 
ęjajpWrocu fricd.rt.iu pnjsiafrow ■ Jf oťkai.tóa 
ciach lxropiracyinycli, titbejmujących: 1) wloś- 
c:an, 2) robotrjików. 3) przemysł, 4) rzerr o- 
Sfa, 5) handel, 6) UTzęd-nlków i pracowników 
i 7) zawody wolne, Ugrupowania powyższe 
bęo wybierały swych przedstawicieli do 
przyszłego parlamentu. Própz tego będzie po
wołana do życa d.uga izba, pod nazwą rady 
państwowej. Deputowani będą również brajli 
udeial na posiedzeniach rad municypalnych, 
kantonaJnych i prowincjonalnych.

Konferencja gospodarcza M. Ententy
Ateny, i. i. Teł. wł.
W myśl p; 1 hr bałkańskiego rozpocznie 

si« w Atenac h dni; 3 stycznia konferencja go
spodarcza 1 aftstw bałkańskich na wzór go ;po- 
darczei Mai®! Fntenty. Idziu przedewszyst- 
kiem o rozbudowę . wzajemnej wymiany to
warów J o stworzenie lepszych warunków ko-
■iiuifikacji między poszczególncmi państwami 
bałikańskierrri. Z Turcji ma przybyć na te obra
dy 6-ciu delegatów 1 4-cn rzeczoznawców. 
Bezpośrednio po zakończeniu obrad ateńskich 
Wszy; cy uczestnicy konł -rencji udadza się do 
Ankary, gdzie ma nastąpi j opracowanie pro
jektowanych umów. W marcu odbędzie się 
Potomna konferencja w Bukareszcie. a w kil
ka tygodni potem w BiałOgrodŁ K(jz|0< jak 
przypuszczają, będzie mogło się odbyć podpl 
sanie wszystkich umów, które mau, zdobyć 
pod lawy gospodarczej entfcnty państw bał
kańskich,

Sfei yllzacja na Litwie
Berlin, 1.1. (fĄT)
Z Kowna donoszą, że odbył się tam zjazd 

lekarzy litewskich, którzy chwalili złożyć 
rządowi projekt wprowadzenia prz» nusowej 
«teryiteack w stosunku do zbrodniarzy, alko
holików i mmyotowo-cJiorycti.

Wytworne samotiilolt 
(home spute) irszczttowshle 

dla pad I panów
SUKNA i KOCĘ
poleca nowootwarta filja

Zakładów Przemysłowych 
ROMANA ŻUROWSKIEGO 

w Leszczkowie
KATOWICE

ul. KotcIuszHI SB

Londyn, 1. f. (Teł. wł.)
Premjer francuski Flandin oświadcz3’ł 

w wywiadzie z przedstawicielami „Petit 
Parisien“, że minister Lavai został za
proszony prze/, rząd angielski do złoże
nia wizyty w Londynie. Jest rzeczą moż
liwą, że Flandtn będzie mu towarzyszył. 
W związku z tem korespondent dyplo
matyczny .Moming Post“ donosi, że o 
ile rokowania francusko - włoskie zosta
ną pomyślnie zakończone i wizyta rzym
ska ministra Lavaia doidzie do skutku w 
pierwszych dniach stycznia, jest rzeczą 
wysoce prawdopodobną, że frar.cnski mi
nister spraw zagranicznych przybędą e 
do Londynu przed I-ym bm., t. j. przed 
sesją Rady Ligi Na mlow.

Paryż, 1. 1, (PaT)
Agencja íiavasa donosi: Ministerium

Bukareszt, 1. 1. Teł. wł.
Z kół dobrze poinformowanych dono

szą, że były premjer, dr. Jorga, udaje się 
w początkach stycznia oo Wioch. Profe
sor Jorga rmal otrzymać specjalną misję 
w sprawie nawiązania rokowań z zamie- 
szKalą we Florencji rozwiedzioną małżon- 
k? króla Karola, ks. Heleną. Celern tej 
misji jest doprowadzenie do pojednania 
ks. Heleny z królem i do powrotu jej do

fcpraw .zagiaińcznych ogłosiło- następują
cy komunikat: Naskutek pewnych infor- 
rnauyj,- jakie ukazały się w prasie, ze 
strony miarodajnet oświadczono dziś ra
no, że w czasie pertaktacyj włosko-fran- 
cuskich na temat sytuacji w curopii środ
kowej, przedmioterti rozmów nie było 
zagadnienie rewizjonizmu, lec i przeciw
nie — sprawa poszancwan’a niepou’egto- 
ści i nietykalności krajów zainteresowa
nych.

Odłożenie wizyty rzymskiej
Rzym, 1.1. (PAT)
W rokowaniach francusko - włoskich, 

kióre w ostatnich dniach nfały przebieg 
bardzo ożywiony, nastąpiło wyjaśnienie 
sytuacji o tyle, że Jest już wjadoinem. Iż 
min. Laval nie przyjedzie do Rzymu 
przBd połową stycznia.

Rumunii. W razie pomyślnego warniku 
rokowań ks. .lelcna będzie ogłoszona kró
lową i powróci na stałe dó Bukaresztu. 
Wszystkie stronnictwa polityczne usto
sunkowały się przychylnie do misji profe
sora Jorgi. Jak twierdzą w kołach zbli
żonych do dworu, ks. Holena domaga 
się, aby pani Lupescu opuściła nazawsze 
Rumun ę i uzależnia od tego swói powrót 
do kraju.

SEVE* NARODOWYM SOCJALISTA ?
Oświadczenie b. premiera pruskiego w sprawie Saary

Berlin .1. 1. (Teł. wł.)
„Koelnische Zeitung“ zamieszcza cha

rakterystyczny wywiad, z byłym prtmjt- 
reni pruskim, przywódcą niemieckich so

cjaldemokratów Severingicm w spraw'e 
zagłębia Saary. W wywiadzie tym Seve- 
ring oświadczył z naciskiem, że zawsze, 
zarówno ko uAilstter, jak I obywatel

Czy królowa Helena poiiici oo Rumunji ?
Wyjazd prof. Jorgi do Włoch

rolnictwa Manifestanci działali pod osło* 
ną policji.

Meksyk, 1. 1. (PAT)
Napad 100 uzbroionych młodych re

wolucjonistów na Kościół katohckl w 
Çoyoacan wywołał poruszenie w całym 
kraju. Rząd mimo swej wyraźnej pomyki 
antykościelnej przedsięwziął ostre środki 
przeciwko napastnikom. 57-u z nich wy
dalono z granic Meksyku. Organ zacja 
„młodych rewolucjonistów“ 'msfąła roz
wiązana. Spodziewają się, Iż barbarzyń
skie wystąpienie „młodych rewolucjoni
stów“ zaostrzy 1 tak zaogniona sy tuację 
wewiietrzno - polityczną Meksyku.

Gen. Sikorski — a prawica
Wa.szawa, i. 1. Teł. wł.
Jedno z pism zagranicznych podało wiado

mość, że gen. Sikorski, który podobno w nie
długim czasie zostanie mianowany dowódcą 
korpusu poznańskiego, przyprowadzi do obozu 
rządowego liczne grupy dysydentów z obozu 
narodowego. W związku z terni pogłoskami pra
sa Stronnictwa Narodowego oświadcza, że gen. 
Sikorski nie utrzymuje żadnych stosurtków ze 
Stronnictwem Narodowem i nie jest w niem Bi
czem związany.

Stanowiska sędziowskie
Warszawa, 1. 1. Teł. wł.
Ministerstwo sprawiedliwości rozpisało kon

kurs na obsadzenie wakujących stanowisk sę- 
d^owikHi. W chwil: obecne i wakują 23 urzę
dy sçciz'owsKie, co dotyczy zarówno sęd iótir 
gn dzkich, jak i sędziów wyższych instŁncyj,

Regulowanie cen
W a t s z a w a, 1. 1 Tel. wł.
Zgodnie z rozporządzeniem ministra sprav 

■wewnętrznych przedłużona została moc odo» 
wiązująca rozporządzenia ministra spraw 
Wewnętrznych z dnia 29 października 1929 r. 
o regulowaniu cen przedmiotów _.o vszechne- 
go użytku do dnia 31 grudnia 1935 r.

Podatek komunalny w Warszawie
Warszawa, f 1. (PAT)
Zarząd m. st. Warszawy uchwalił na rok 

1935 pobierać dodatek komunalny do podatku 
od nieruchomości w wysokości 100 procent do
datku państwowego. Tem samem obciążenie 
nieruchomości stolicy podatkami konu,,iaineml 
w r. 1935 dojdzie do wysokość. tych obciążeń 
w innych Większych ndàstath w Polsce.

Sylwester w Stolicy
Warszawa, l 1. Tel. wł.
Stolica spędziła wieczór Sylwestrowy bai- 

dzo wesoło. Obroty w sklepach były znacznda 
większe niż w roku ub. Kupuwano wina, oraz 
kompletowano toalety balowe. Teatry oraz ki
na, były przepemione. Az do rana bawiono się 
hucznie w różnych dancingach. Porównując 
tegorocznego Sylwestn z zeszłorocznym, nie
którzy twierdzą, że świadczy on o polepszeniu 
się sytuacji jspodarczej kraju.

Umarzanie karnych odsetek
Warszawa, 1. 1. lei. wł.
Izba ubezpieczeń społecznych wydała wy

jaśnienie w sprawie umarzania przez ubczpie- 
cz.dn.e małych kwot, pobieranych z tytułu o<ł- 
setek karnych za zwlokę w uiszczaniu skladek. 
Ubezpieczalniom wolno nie pobierać oasetek 
karnych przy zaległ ościach mniejszych niż 10 
zl„ jak również v.terfy, gdy kary miałyby wy
nosić mniej niż 10 zt.

Rzeszy, wypowiadał się za przyłączeniem 
zagłębia Saary do Niemiec 1 w tym kie
runku działał. Na dj tanie współpracow
nika pisma, czy pogląd jego nie uległ 
zmianie po dojściu do władzy narodowe
go socjalizmu. Severitig zaprzeczył.

Wywiad byłego premjera pruskiego 
wywarł w kołach politycznych duże wra
żenie i komentowany jest jako zapowiedź 
bliskiego pogodzeniu się Severinga z ru- 
cueni narodowo - socja’istycznym.



Ar 2. GOLONI A

Dwa głosowania w Saarze
Zarządzenia techniczne Komisji Rządzącej

SairbnifcCkcfl, 1. 1. Tel. wł.
Vk lizało się rozporządzenie komisji rządzą

cej w ZapłębiU Saary, w sprawie t< ofomczmego 
przeprc wadzenia prtosaWLima plebiscytowego. 
Okazuje się, ie będą dwa głosowania: 6 1 13-go 
tycznia Pierwsze z nich przez.iaczoiw test 
dla Kolejarzy, i rzędnłków pocztowych, policji, 
I wogóle wszystkich osób, zujęiych w urzędach.

13 »tyrania gL „owad będzie rai ! pozostała 
ludność Saary. Ponieważ dziesiątki tysięcy 
mieszkańców Saary będą musiały jechać do 
swrwch okręgów wyborczych, mc- będne jest 
zapewmonl " sprawnej komunikacji. l>.atego ;eż 
około 20.000 kolejarzy i innych urzędników 
głosować będzie tydizKn wcześniej.

Urny z pierwszego głosowania p'/cchowaie 
będą ppd bardzo ściś.ą kontrolą wo)sVnw*i, w 
hotelu Wartburg w ř _arbrueckcn. Dopiero po 
obu głosowaniach obliczone będą »nści gło
sów, wypowiads jąeych się w snrawle przyna
leżności Saarv.

Saarbrücken, 1. 1. Tel. wł.
Po awanturze w restauracji w m'astécziku 

.Matstati-Jeaneweyg prsew iraiono Jo sep tara w 
Swurbruedcen 30 h Serowców i 41 kom. am stów. 
Wszyscy oni są bardzo ciężko ranni. W szpi
talu strzeże Ich policja.

U rlin 1. 1. (PA’i )
Biskupi prowincyj kościelnych Paderborn !

■ Dolna NaJre.ija vydali okólnik, zapowiadający 
na niedzielę, 13 stycznia odprawienie we 
wszystkich kościołach katolickich »wych djece- 
zyj specjalnych modłów na rzecz pomyślnego 
dla Niemiec wyniku glosowania w plebiscycie 
Saary. Arcybiskup wrocławski, kardynał Ber
tram wydał podobne zalecenie dla w chodiJch 
prowincyj koaciolnych,

Londj n, V 1. iPAT)
Dzienniki donoszą, że cztoneK rfartjl pracy.

/ Anwas^dor wioski u min Lavala
Paryż, . 1. Tel. wł.

r Minister Lavai wyjectóe do Londynu, według 
Infomracyj londyńskich, jeszcze przed sesją Ra
dy Ligi Narodów, która ma się odbyć 11 tycz
nia. Jako diaia wyjazdu podawany jest dzień 
8 stycznia. Kola angielskie uważają, iż rząd 
angielski chętnie podejmie się roli pusrećnika 
.między Francją i Włochami.

, Paryż, I. 1. Teł. wł.
Mir Laval prcyjął ambasadora włoskiego 

Ba Custczza, z kiórym omowi/ stan toczących 
R.ę narad włosbcDtrancuskich. Ambasador wło
ski przedstawił gtanowiisko swego r^adj Amba
sado- ; apytal ministra Lavala, ray rząd francu
ski pcpfera stanowisko, zajęto w Rzymie przez 
•u,ba >a roira francuskiego.. Min. Laval miał po
twierdzić instrukcje dl, ambai udo. a francuď le
go w P-ymłfc i powiedzieć» że F. MW ja rie "d 
■'tąp! od su’vch z asad.

/> Zamierzenia Mussoiimeyo
Wiedeń, 1. 1. Teł. wł.
Wedle informacyj z kół włoskich, Mussolini 

Zamierza po dojściu do skutku układu z Francją 
wszcząć nową akcję dyplomatyczną w sprawie 

. zrealizowania pal.tu wschodniego oraz paktu 
wzajemnego niesienia pomocy pomiędzy pań
stwami środkowo-europejskieml a Bałkanami.

Wiochy zamierzają użyć swego wpływu na 
Niemcy 1 Polskę w «... runku prz.-tąpienia tych 
dwuch państwa do paktu wschodniego, aby je 
ostrzec przed niebezpieczeństwem sojusżu fran. 
cbsko-suwlecklego, o ile plan w» hodnlo-euro- 
pej skiego paktu bezpieczeństwa rpetznie na nl- 
czei Dyplomacja włoska stwierdza, że w 
chwni obecne] porozumienie pomiędzy Polską a 
Czechosłowacją jest niezwykle ciężkie. Tak sa
mo sprawa przedstawia się pomiędzy Rumunią 
ją Węgrami.

;>> „Iran*4 zamiast „Persja“
Londyn, 1. 1 (Tel. wł.)
Z Teheranu donoszą, że rząd nerski 

rcwdał nakaz, by od dnia 21 marca, w 
ihtórym zaczyna się w Penjj r.owy rok 
używano zamiast nazwy ,-Persja" nazwy 
Lirai»“.

fXeieçxafem 
i Jei etmem

—h W Bedlnie odbyło się przyjęcie nowo
roczne przedstawicieli ko. pusu aypkmutyczne- 
go prt iz kanclerza Hitlera. Uroczystość po
przedzi!" przyjęcie przedstawi dcli snuji 1 rzą* u
*en. Plombę, ga, Fritscha 1 poeringa. życzeń, i 

"i iclerzowł Hitlerowi złożył w Imien.u korpusu 
dyplomatyczi..'v,o dziekan korpusu J. E. Nun
cjusz Apostolski. Na p zemuwtenie to odpo-LJUOŁ y ------ . ---j .-- « i
wiedział kanclerz Hitler. W południe przed 
k .iclcrzcm Hitlerem przedefilowały na Wilhelm- 
str isst formacje S. A. Berlina 1 okręgu L.ai 
denburg. Kanclerz Hltle. dabral ddladę w 
S&nochi lz. w otoczeniu członków izi 1u.

— Na dworcu kolejowym w Strassbourgu 
pociąg złożony z 30 wagonów-c v stem, wiozą
cy rön naftową, zderzył się ; lokomotywą po* 
nugu towarowego. Spowodowało to -rwakow- 

mv wybuch je Inej z cystern napełnionej benzy 
■■ 1 pożar. Ogień ( rzeniósł się wkrótce na sto
per w pooliżu wagony, powodując szkody ma 
terjalne na przeszło miljon franków. OHar w lu* 
dziach niema.

Z Tampico (Meksyk) 3onoszą, ze na rze
pą panne» zatonął üatek wraz 123 pasażerami,

Ben Green mianowany został zastępcą wyso
kiego komisarza plebiscytowego w Zagłębiu 
Saary.

Emigracja z Zagłębia Saary
Strasburg, l. 1. (PAT)
Prasa alzacka donos., że od dłuższego już 

czasu daje się zauważyć silna emigracja z Za
głębia Saar1 do Francji i Luksemburga, w prze
widywaniu korzystnego ula Niemiec wyniku 
plebiscytu. Emigracja *a przybiera w ostatnich 
tygodniach coraz to powabniejsze rozmiar., 
przyczem obejmuje ona zaruwno uchodźców 
politycznych, zbiegłych uprzednio do Saary z 
Niemiec, jak i rodowitych saarczyki.w, zwolen
ników stà*us quo. Pomiędzy tymi ostatnimi 
znajduje się znaczn. Ilość kupców ! przemy
słowców!. saarsklch, dla ktorycn ut rtacenłe ryn
ku lzpocusidego równałoby Jlę ruinie material
nej; wielu z nich przenosi się di Francji, a 
zwłaszcza swe magazyny i fabryki na teren

granicznych departamentów alzacko-lotaryń- 
skich. W samym tylko departamencie Moselle 
zanotowano ostatnio 60 wypadków osiedlenia 
się firm saarskich. Prócz tego, 10 do 15.000 
saarczyków, którzy — według ostatnich obli
czeń — przyjęli obywatd irwo francuskie osie
dli się również, najprawdopodobniej w Alzacji 
i Lotaryngji. Zjawisko powyższe niepokoi w 
wvsokim stopniu zarówro sfery g ispodarcze 
alzacko-lotaryńskie (ze względów Konkurencyj
nych oraz z uwagi na możliwość wzrostu bez
robocia), jak i czynniki wojskowe, które oba
wiają się jsiedlenia w bezpośredn.em tąsn dz- 
twic granicy francusko-ni, mieckiej elementów 
niepewnych i niepożądanych z punktu widzenia 
organizacji obrony krajowej. Te obawy znajdu
ją silne echo na łamach prasy alzackiej, która 
domaga się skierowania emigracji saarsklcj 
wgląb Francji 1 niedopuszczenie do masowego 
osiedlenia się w departamentach przygranicz
nych.

W Metadi É wolno krytykować
Wydalenie Smirnowa — Los Kamleniewa I Zlnowjewa

Moskwa, 1. 1. (Teł. wl.)
Aleksander Srnlmow, Jeden z najstar

szych bolszewików, został ponownie wy
dalony z partii pod zarzutem Prawicowe
go oportunizmu, który miał polegać na 
krytyco w rozmowach prywatnych kie
rownictwa partyjnego. Snrlrnow, były 
wicepremier R. S. R. R. ora z sekretarz 
centramego komitetu partjl, byl wyklu
czony z partii w styczniu 1933 r. razem 
z prawicową grupą Eismonta. ponow- 
nem przyjęciu do partji pi .icowal ostatnio 
w mieśue Frunze (republika kirgiska), 
gdzie miał okazywać „pobłażliwość wo- 
bec elementów kułackich“. Jest to pler

wszą represja, zastosowana od 2 lat wo
bec wybitnego członka b. opozycji pra
wicowej.

Londyn, 1. 1. (Tel. wł.)
„Daily Express“ donosi, jakoby «inow- 

jew j Kamieniew zosta.. skazani na ze
słanie na wyspy Sołowieckie. Mieli oni 
już opuścić Moskwą wraz z rodzinami. 
W chwili o^azow transportu dworzec b>ł 
otoczony oddziałami wojska 1 policji, któ
ro nki dopuszczały piAHcznoécl. To samo 
pismo donosi również, że w Odesie mia
no aresztować 12 oficerów sztabowych, 
ktiórzy staną przed sądem wojennvm. Są 
oni oskarżeni o zdradę stanu.

Echa posądzeń o pomoc spiskowcem
Leningrad, L 1. Te! wl.
Głosy prasy sowieckiej, podi ,ące, ze w spra

wę zabójstwa Kirowa i spisku. « '«■'-iwko da
chy sowieckiej !est zamieszany ^oncul jednego 
z -paistw obtyih, pociągnął za snbą^d; T-'«ja- 
tyczne nastçpstwâ. i&branl kottíHíJowí©
»hrych w ń oskwlfc pi stanowlU dpmagai. •

podania v.azwiJi Kcm^ula, P°»^dzonego^ 
w spółuiłzla ze spi. «owcami, względnie poda 
nla konsulatu Dui ski konsul generr'i;' Schro
ter otr—mal odpowiednie upi ważn-eme do w' 
stapie.iia W imifalu wszystkich Iconsułow. Ma 
on. zażądić. od władz sowieckich '-Szych, 
szczegółów w sprawie morderstwa Kirowa.

Stanowiska i plany kierownika francuskiej polityki zagranicznej
Paryż, 1. 1. Tel. wł. . .
Francuski minister marynarki wojennej Pi£ 

tri rozmawia! z k-n-spondentem „Intransigeant 
o stanowisku Francji w sprawie floty'

Pletri oświadczył między innemi, że Izoa po^ 
selská 1 senat ratyfikował układ was 'yngtonski 
z wyr; inem zastrzeżeniem, tę po u. lywie okre
ślonego czasu nie będzie odnawiany.

DU ego obserwowano bacznie rokowania 
wstępne w Londynie, by w 
cyzować stanowisko Francji. Jeśli t rancia od*

to, ie niewielki entuzjazm, z jakim F^ja od- 
dawna się odnoi Ha do układu waszyngtońskie
go, poies na zupełnie nnych zasadach, ml 
;ta,iowi‘,„ laponskic- VVDp.ilne wys pienie z 

Japonją dałoby dlatego może powod “o nlepO-
;ta iowisko tapir «h 

Japonją dałoby dlatego »wc »'“■vr-. 
rozumień, tern bardziej, ie rów.iir1 « Włochy 
najprawdopodobniej odmówiłyby propozycji ja-

wie korespondent, czy na 
sko Francji wpłynęła wioski 
minister odpowiedział, 4e Wiochy trzymały ę 
ściśle układu waszyngtońskiego.

i Układ waszyngtoński jest nłeutrzymalny z 
I wielu powodów, a przedewszystkiem dlatego, 

że Niemcy weuzly do Bczby państw o silnej

W każdym razie Francja przyjtąni tylko do 
takiego traktatu, który zasadniczo zmieni umo
wę waszyngtońską i icj post mówienia wyko
nawcze. Nowy traktat musi sie także stosować 
do nowego położenia.

Wielkie manewry morskie
Londyn, 1. 1. Tel. wł. .
W kolach politycznych twierdzą, rz ia;/On- 

akk m iw-steretwo ’r.„Tynand postamr* «o n - 
dzić na wiosnę wiclk.e man-wry. Mancwrj ma
ją się odbyć i a północnym Prcyfiku, a ik*z al 
w u ch wezmą ogółem 192 jedn «stki, podczas 
gdy w manewrach amervkanskkh które od
będą się również na wiosnę, weźmie udziały tył
ki vn jedi ostek. Natomiast sHy łotnuzc, 
(,-zydzielone do i„anewtcw w marynarce ame
rykańskiej, „iiacznl« będą przekraczać ląpow 
skie sily lotnicze, które mają wzlrć udział w 
manewrach.

Korpus dyplomatyczny ztožyl życzenia Prezydentowi B. P.
Warszawa, l. 1. PAT.
Zgodnie z przyjętym zwyczajem i m rre j * 

den* R. P. przyimow d w dniu N iwngo R' ku 
przedstawić.di Rządu i dyplomacji ira mku z 
i kazii Nowego R*>ku. O goJz H> rano złożył 
Panu Prezydentowi R. P. żyi zettia personel kan- 
celarji cywilnej gabinetu wojskowego ".a-’ prr- 
tokuł dy.jlematyrzny O grłz. 10.30 p Prezes 
Rady Ministrów w otoczeniu cAunkcr.. Rządu 
udał si| na Zamek i przyjęty byl w apartamen
tach prywatnych Pana Prezydenta R P- Zaraz 
potem Pan Prezydent w otoczeniu członków 
rządu, kancelarji cywilnej, gabinetu wojskowe
go i protokuhi di, plomatycznego w l tł się dc ka
plicy zamkowej, gdz’e ksiądz dziekan nu.npoła 
odprawił mszę św. Po zakończen-u cerem on ji 
reny nej P. Prezvdent udał się do Sab Marmu
rowej, gdzie przvjąl ra osobistej auójencji J. E. 
ks. Kardynała Marmaggi, dziekana kprpusu dy
plomatycznego, marszałków Sejmu i Senatu, 
oraz prezesów N. I. K, Sądu NajwyWepo 
i Tiyouimdu Adin:a.stiacy;nego, ü godz, 11,00

P. Prezydent R. P. przybył do ^ 
gdzie msg. Mzrmaggi wygł^ił 
w którem na wstępie złożył życzę * szczęścw 
t pomyślności, oświadczając, ze na -^legly rodr 
należy spojrzeć, jak żeglarz spogląda na wra- 
braneł mrze, moi spojrzeć r >b?'v^ wd'e' 
rajace vę tatę, które omal, te me zabrał) do 
robku w stosunkach międzynarodowych. Rok 
ubiegły był dla Polski okrese^1 ciężkiej próby, 
którą jćd-ak przebyła szczę»i wie.

P Prezydent R. P: odpowiedział na to prze
mówienie: Kfcięże Kardynale, PimO" cii Z ser- 
d. zną wdzięcznością przyjmuję życzenia, jakie 
u pragu Nowego Roku składa mi Wasza Eksce
lencja w Imieniu dostujnych monarchów i sze- 
fi w państw Ze swej strony składam najlepsze 
życzenia dla wysop'ch mi.ndatarjusay Was; ych, 
jaK również dla wszystkich Panów, których z 
pizyjemn ością widzę tu zabranych w tym dniu, 
tak symbolicznym dla zgody i jedności, do któ
rej dążą wiZjStkjy narody.
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Odroczenie czystki i*
Pary*, 1.1. (PAT)
Berliński korespondent agencji Havasa dO-> 

nosi, że specjalna komisja dla przeprewadzenii 
czystki w partji narc-1 )wo-socjalistycznej usta
liła listę, zawierającą 20 tyS. osób, w tem 5.000 
członków partjl narodowo-socjalistycznej, któ
rzy mają być pozbawieni sprawowanych funk- 
cyj politycznych, baJź gospodarczych. Powyż
sza Usta została przedstawiona kanclerzowi Hit
lerowi, który tińał rzec, że w obecnej chwili 
czystka, zakrojona nft tak szeroką skalę, nie mo
że być przeprowadzona. Również dr. Schacht 
sprzeciwił się temu.

Swastyka zamiast krzyža
Wiedeń, l. I. (PAT)
W pewnej miejscowości w Tyrolu komuni

ści -ruszczyli w kupbcy krzyże, świeczniki, obra
zy —- i chcąc zmylić Siady, namalował na śda- 
-ach uwasiykl.

Zapowiedź ustąpienia Tatarescu
Bukaceazt, i. I. Teł. wł.
W kołach prasowych krąży pogłoska, ie tar

da w łonie rządu rumuńskiego mogą się zakoń
czyć dymi9ją premjera Taťresc,. Jako jego 
ewentualnego następcę óJenntkl wymieniają 
Mlchi J-chc, b. przywódc, narodowej partji 
chłopów!.

' Zgon prymasa Anglji
Londyn, LI. Tel. wł.
Po kilkodniowej chorobie anrari tu prymas 

Anglii kardynał Buumt:. pzeżywszy lat 7ś. 
Wezystke deiennUri aitgtds/kie rwdkicślają- wiel
kie zasługi zm-riego dostojni. <a kosaeh^go 
oraT wieitat zalety jego charatóąpu. Kardynał 
Bom ne dwukrotnie bawił w Polsce

„Kuracja“
Warszawa, l. I. Tel. wł.
Zwolniony ostatnio z więzienia mokotow

skiego b. dyr. Żyrardowa o Len wyjęciu ;l za ze
zwoleniem władz sąóowych nu kun cję do Zako
panego.

nieuczciwi sekwestratorzy
Warszawa, l. I. Teł. wł 

Podczi ë pi »prowadzonej prze- władze skar
bowe kontrol, u.ewmoito nadużycia, popełnione 
przez dwuch studentów zatrudnionych w cha- 
ro'.rterzt „'■kwestratoców w 14 urzędzie skarbo
wym w \Var_t6Wie. Sekv. e* ratorzy ci. pp. 
Z T,-jR j- Świątkowski, zdefraudowaii drobne 
kwoty praco tiienriwidłowe księgfjw.oiiię 7»no. 
irę <i dzoito, éwlçtfcoivskicgo zúš poddano pod 
dozór połlcłi.

Lód
Warszawa, 1. 1. Tel. wł. .
Biuro bvdrogi..brane notuje szyb i porost 

paki ywy k dowej na rzekach polskich. Na 
Niemnie, Dżwtftle ł Prvpec, w nlektóry;n miej
scach lód dosięga Już 4Ö cm. grubości. Na Nar
wi grubość lodu wynosi do 20 cm.

Ilość notarjatów w Polsce
V/arszawa, 1. t. (Teł. wł.)
Rozporządzeniem ministra sprawiedli

wości ustalano od 1 stycznia ilość nota
riatów w Polsce na 783. W okręgu apela
cji katowickiej będzie 29 noUrjuszow, z 
lego na Śląsku Cieszyńskim u ja Gór
nym 23, w samych Katów cach 7. W okr. 
apelatjl krakowskiej będzie 116 notariu
szy, w tem w okr. Sądu Okręgowego w 
W Krakowie 8. W okręgu apelacji lubel
skiej będzie 81 notariuszy, w apelacji 
lwowskiej 152. z tego we Lwowie 10 w 
Brzeianach 2. w Kołomyi 3. w Przemy 
ślu 3. w Stanisławowie 3, w Tarnopc u 3. 
Okręg apelacyjny poznański posiadać b> 
a*ie 153 notarjoszy. z tego w Gdyni 4. w 
Kaliszu 7, w Poznaniu 10, w Toruniu 3. 
Na okręg apelacyjny warszawski Pr^.WI" 
dziano 186 notarjuszów, z cze to w War
szawie 12 przy Wydz. Hipot. Sądu Grodz
kiego I 26 przy Wydz. H’potecznym Są
du Okręgowego.

Z catei %hki
_ Prezydent y wystał depesze 1

►vczcm uni noworoczneml do honorowych oby
vateli nr Varszawy, Ignacego Taderewskle- 
jo 1 p. KeroetL’^OweJ wdov po ś. p. łni. Ker-
tredzla.^ najbllisiym C2B9je opiavowane zosta
ną normy prawne, dotyczijc. organizacji lotnic
twa sanitarnego w Fokce, w szczególności roz- 

rzygnlęła zostanie kwestja korzystanl z sa- 
nalot Iv. sanitarnych przez ludność cywilną, a 
mianowicie co do prztwozenli chorych z odlo* 
gtych miejscowości do szpitali.

— Oa Nowego Roku będzie wznou łona 
d7iałatr<ość kartelu tennintow :go, który ma ob
jąć wszystkie większe cementownie w Polsce,
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Baron Pierre de Coubertin
lak doszło do igrzysk sportowych?

#porf ip fóiefsftu
SPORT STRZELECKI NA TERENIE POWIA

TU I MIASTA BIELSKA W R. 1934.
»

Zapoczątkowany w ubiegłym roku sporf
Dr. Karol Diera poświęcił dłuższy ar

tykuł założycielowi j honorowemu preze
sowi nowoczesnych igrzysk olimpijskich 
baronowi Pierre de Coubertinowi. Z 
■wspomnień tych podajemy najciekawszy 
wyjątek, w którym autor omawia jak P. 
Coubertin wywołał ożywienie ponowne
go zainteresowania szerokich sfer spor
towych igrzyskami olimpijskiemu

Baron Pierre de Coubertin liczy dzi- 
-iaj przeszło 70 lat. a gdy skończył 29 

. zwołał doroczne walne zebranie fran- 
jskiego związku atletycznego. Jako czło- 
sk zarządu tego związku pnóbował po
tz pierwszy na nowo powołać do życia 
iasyczne igrzyska olimpijskie. Z począt- 

*u to się mu nie udawało — p. Coubertin 
*el swój osiągnął dopiero po dwuch latach 

ozoinej pracy, kiedy to przeds‘ęwziął 
jdróż do Anglii \ Stanów Zjednoczonych. 

;dzie znalazł wśród profesorów Wyż
nych uczelni zwolenników swojej idei. 
5od pozorem ostatecznego załatwienia 
prawy amatorstwa w sporcie, zwołał on 
rlelki kongres, który jednak w dniu o- 

łwarcia, ku ogólnemu zdziwieniu wszyst
kich, został nazwany „Kongresem wzno
wienia igrzysk olimpijskich“. Sprawa ta 
była umieszczona na 8 miejscu porządku 
obrad, gdyż poprzednie 7 punktów zajmo
wały sprawy amatorskie. Znudzeni obra
dami nad sprawami amatorstwa delegaci 
bez wszelkiei dyskusji i sprzeciwu przy
jęli również 8 punkt porządku obrad. Jak 
’-nsiai Coubertin przyznaje, sprawa ta zo

la bez sprzeciwu uchwalona tylko dla- 
.0, że żaden z »Vegsfów trio wiedział, 
co właściwie chodizi. Zmęczeni delegac 

chwalaii również i inre wnioski Cou- 
ertina. W ten sposób postanowiono co 

iztery lata urządzać olimpiadę I rozclą- 
iiiąć ją na wszystkie nowoczesne «oorty, 
a wreszcie skończyć z starożytnem zwy
czajni urządzania olimpiady w jednvm 
kr?iu a przenosić ją z kraju do kraju. By 
iednak nawiązać do starożytnego zwy
czaju pierwsze rozgrywki olimpijskie m’a- 
ły sie odbyć w Atenach. W ten sposób 
powstały nowoczesne olimpiady.

Twórca oiimpad Coubertin. znalazł w 
Grecji specjalnie wielu Przeciwników, 
ówcześni członkowie rządu obawiali S’> 

wielkich kosztów, związanych z urządze
niem olimpjady. Wszystkie uśTowanta 
zmierzające do ponownego rozpowszech
niania rozgrywek olimprsk'ch w Grecji, 
napotykały na wielkie trudności. Wów
czas Coubertin znalazł sob:e sprzymie
rzeńca w osobie następcy tronu Konstan
tego. Udało mu sie swą przezornością, 
dypiomacią i energją doprowadzić do zor- 
gsulzowam'a pierwszych zawodów. Cou
bertin umiał nas*ępnie doprowadzić do 
zorganizowania druffch rozgrywek olinu- 
pilskich w Paryżu, trzec'ch w St. Louis, 
czwartych w Londynie, i piątyc w Sztok
holmie. W wszystkich tych krajach umiał 
on wszystkie trudności polityczne i mate
rialne pousuwać. Nasuwało się jednak Py
tanie, czy poszczególne dominja Lrytył- 
skie mają występować w świecie s iorto- 
wym jako autonomiczne jednostki. Wten
czas doprowadził Coubertin do tego, że 
uznano Finów jako autonomiczną jednost
kę sportową w Carskiej Rosji, a także 
poddani Austrii, Węgrzy i Czećhosłowa- 
cy mogli wystawiać swoje własne druży
ny sportowe.

Cichą ale zato twardą walke prowa
dził on w niektórych kołach greck'cn. 
Gdy udało mu się. po mozolnej oracy. do
prowadzić pierwsze rozgrywki olimu jskie 
■w Grecji w roku 1896 do skutku, społe
czeństwo sportowe Grecji, po udaniu s ę 
tych zawodów, domagało się nag’e, by

Drobne wiadomości morowe
Lecbla wygrywa z K. T. H. w Krynicy.

W niedz.eię wieczorem «dbył < ę iv Kiynlcy 
mecz hokejowy o mistrzostwo Pohkl oirnię- 
dzy lwowską Lechią a FTP eakniizony 
zwycięstwem drużyny lwowskiej w stosniku 
6:0 (>:U. ? 0. 2:0).

Dawid Zo«g śm.er teinie ranny. Jeden z
najsłynniejszych i.arc : rzy na kontynencie 
Szwajcar Dawid Zogg który się wsław*!, ja
ku najlepszy narciarz Europy w biezaoh zjaz
dowych, podczas treningu spadł tak nieszczę
śliwie. że doznał wstrząsu mózgu 1 sze.tgu 
powrżnych obrażeń. W stade groźnym prze
wieziono go do szp tala. Istnieje mała nadzle- 

‘rzvmania to przy żyn u.
'ozwłązanle lwowskiego Związku Gier 

fch. Zarząd Polsk'es© Związku Gier 
h rozwiązał l.wowsk1 Okręgowy 
'er Sportowych, m. in. za tgnoro- 

ydzeń P. Z. G. S„ za szkodliwą 
I aa niinadesłamie protokulu ko- 
yjnej 1 sik3rh"'*'rlwows.lago 

»■łftrn * Lavj wi mi&iiv w ano W la

olimpjady urządzano stale w ich kraju. 
Wynikiem tych nieuzasadnionych preten- 
syi był fakt, że w roku 1906, a więc z po
minięciem czteroletniej kolejki, wystąpiła 
Grecja z urządzeniem własnej olimpiady. 
Urządzeniu tej imprezy w Grecji Couber
tin nie mógł przeciwdziałać, jednak dzię
ki jego energji i zaparciu się siebie umiał 
doprowadzić do powtórzenia olimpjady 
w innym kraju. Wkońcu umiał on dla 
swych celów sportowych pozyskać wszy
stkich władców świata, a także ówcześ
nie panującego Ojca św Piusa X Wszy
stkich ludzi umiał Coubertin przekonać 
znajomością rzeczy i mozolną oraz pilną 
pracą.

Wybitny ten sportowiec ułożył pier
wszy program rozgrywek olimpijskich w 
tym ozasie, kiedy program ten wykazy-

Wintersportklub Bielsko - Biała z po
lecenia związku, organizuje zawody o mi
strzostwo narciarskie Okręgu V. Krakow
sko - Śląskiego Polsk'ego Związku Nar- 
carskiego, które odbęuą się na Klimczoku 
koło Bielska w dniach od 26 do 28 stycz
nia 1935 r.

Program zawodów test następujący: 
1) Sobota dnia 26. I. 1935 r. o godz. 12 
bieg 15 km. do komb. i otwarty. 2) Nie
dziela 27. 1. 1935 t. o godz. 12 konkurs 
skoków (do komo. i otwarty). 3) Pou e- 
dzlajek 28. I. 1935 r. o godz. 10,30 bieg 
30 km. Stąrt i mett ad 1—3 przy schro
nisku B. V. na Klimczoku. .Zawodnicy 
zgłaszają się najmniej 30 min. przed star
tem w biurze kier. zaw. Przeprowadzenie 
zawodów nastąpi według postanowień re
gulaminu zawodów P. QL. N. a mianowicie: 
zawody otwarte dla starszych i ki. 1, II, 
Ii. seniorów. Nagrody: plakiety albu dy
plomy, dla mistrza w kombinacji, nagro
da honorow*. Zgłoszenia na zawody ma- 
ą nastąpić pisemn'e albo tęlegrai cznie je
dynie za pośrednictwem kierown etwa 
klubu, do którego zawodnik należy. Zgł )- 
szenia telegraficzne muszą być potwier
dzone listownie. Zgłoszenia przez zawod
ników samych się nie przyjmuje. Zgłu
szenia muszą obejmować dokładne ozna
czenie zawodów, imię, nazwisko, datę u- 
rodzenh zgłoszonego, iego adres i klasy
fikuję (Nr. legitymacji). Zgłoszeń a nale
ży skierować ao Wime^sportklubu Biel
sko-Biała w Bielsku, Wzgórze 14, najpóź
niej do dnia; 23 bm.

Późniejszych zgłoszeń się nie przyj

Przy debrze wypełnionej sali Targów 
poznańskich odbyły sie w niedzielę wie
czorem pierwsze w sezonie zimowym w 
Poznaniu zawody bokserskie z cyklu dru
żynowych mistrzostw Polski. Frzeciw.i - 
kiem Warty była drużyna Z. S. Cuiavia 
— Zdrćj z Inowrocławia, która ostatnio 
zanotowała zwycięstwo nad łódzkim IKP., 
stąd zawody wczorajsze obudziły tak 
znaczno zainteresowanie. Spodziewano 
się zaciętych walk, węszono nawet sen
sację w postaci zwycięstwa Cuiavii, a w 
najgorszym razie wyniku remisowego, 
tymczasem Warta wygrała niespodziewa
nie wysoko, goyż 12:4, walcząc do tego 
w osłabionym składzie, gdyż bez Kajna- 
ra 1 Majchrzyckiego, kontuzjowanych na 
meczu z warszawską Nlakkabi. Cu av'a 
zdobyła cztery punkty w 3 walkach, a 
bez walki oddała Warcie 2 punkty w wa- 
dze piórkowej, nie wystawiając przeciw
nika. Powainem osłabieniem drużyny 
inowrocławską był brak Fabińskłego. 
zdyskwalifikowanego — słusznie czy nie
słusznie. to rzecz nadawca się do dysku
sji — przez P. Z. B Musiała sku’kiem te
go Cuiavia poprzesuwać w wagach 
swycn zawodninów. co w sumie musiało 
się odbłe na wyn'ku. Wynik 10:6 odpo
wiadałby lepiej przebiegowi walk ponie
waż pokrzywdzono Rogowskiego i Du- 
daiń«k'ego,

W koleinośc' wag od muszel do cięż
kie* wyniki walk były nasfępirące:

Sobkow'ak (W) po c'ekawe' i żywo 
przeprowadzonej walce pokonał na punk
ty Ł-dę.

wał wiele braków, f wprowadził do nie
go szereg nowości, bez których dzisiaj 
nie moglibyśmy wyobrazić sobie igrzysk 
olimpijskich. Dzięki niemu na igrzyskach 
olimpijskich rzuca się dyskiem i bierze 
się udział w biegu maratońskim. Najlepiej 
charakteryzuje tego działacza sportowe
go stworzony przez niego pięciobój, któ
ry on nazywa „sakramentem pełnowarto
ściowego sportowca“. Pięciobój jest je
dną z najtrudniejszych konkurency» spor
towych. Jak je: zoze obecnie wyraża się 
Coubertin, w mieisco strzelania z pistole
tów wprowadziłby on najchętniej wiosło
wanie.

W każaym razie Coubertin dobrze 
zasłużył się około rozwoju sportu.

St. Sk.

u1 uje. Losowanie odbędzie isę w środę 23 
bm. o godz. 20 wieczorem w lokalach 
Winterspurtklubu, Bielsko, Wzgórze 14. 
Obecność zawodników i przedstawicieli 
klubów przy losowań,u dozwolona. U- 
czestnictwo w zawodach poza konkursem 
jest niedopuszczalne.

Wpisowe wynos] od zawodnika zÍ. 1. 
od pojedynczego startu. Zgłoszeń bez 
wp' owego nie rozpatruje się.

Wstęp na zawody od osoby: Jedno* 
dzienny 1 zł., na wszystk:e dni 2 zł. Za
potrzebowanie kwater należy zgłosić do 
Wintersportklubu Bielsko - Biała najpóź
niej do dnia 23 bm.

Od dnia 25 do 28 bm. schroniska B. V 
na Klimczoku i na Magórze są zarezer
wowane wyłącznie dla zawodników, któ
rzy stacją następnego dnia do zawodów i 
dla kierownictwa zawodów. Kwatery dla 
innych w Bielsku względnie w Szczyrku.

Z Bielska względn;e ze Szczyrku do 
schroniska na Klimczoku 1 i pół godz. 
Wszelkich imformacy) udziela Winter
sportklub do dnia 25 bm. Teł. Nr. 2399. od 
dnia 26 bm. w schronisku na Klimczoku 
•Te!. 20’0). Wintersportklub nie bierze 
żadnej odpowiedzialności za nieszczęśli
we wypadki w zawodach.

Kierownictwo zawodów i kolegium 
sędziów: Aschenbrenner Fritz, Budil Hu
go, Georgiades Wiktor. Kischa Hans. 
Koeni- Kurt. Pernersdorfer Ferdinand 
kpt. Stiller Ernest, dr. Stonawski Edward, 
inż. Ludwik SchorSch. Witkę Wiktor. Za
jączek Władysław. Zeitinger Walter, po- 
zatem starterzy itd.

„Wii ski“ rwO wygrał walkowerem 
spowodu braku przeciwnika.

Występu ący w zastępstwie .JCajna- 
ra“ Barskj (W) niezasfużenie zremisował 
z Rogowskim, który był lepszym zawod
nikiem.

Sipińskiemu (W) niez:,służenie przy
gnano zwycięstwo na punkty w walce z 
Dudziakiem.. Sipiński w 3 starciu był bli
ski 1. o. od ciosów przeciwnika.

Slniejszy fizycznie Anioła wygrał 
przez poddanie się w 2 rundzie Marcy- 
siaka.

Lewandowski (C) znokautował nie
spodziewana w 2 starciu Florysiaka 
zastępującego Majchrzyckiego.

Jóźkowiak (C) zremisował z Szymurą, 
zdobywa ąc czwarty i ostatni punkt dla 
swych barw.

Piłat wygrał przez techniczny nckaut 
z Zielińskim, który dał się wyliczyć w III 
rundzie.

Dzięki tym niespodziankom zawody 
skończyły się o godz. 22,10. choc/aż roz
poczęły się z ďeznacznem opóźnieniem. 
W ri.*git sędziował kapitan sportowy P. 
Z B. p. CenJrowski z Warszawy, na 
punkty pp. Gorzyckj I Kordasz z Łodzi.

Na marginesie zawodów zaznaczyć 
należy, że mezwykła „sprawność“ infor
macyjną wykazał referat sportowy roz
głośni poznańskiej. d!a którego w komu
nikacie C'gôlnopo’skiin o godz. 22 40 za 
wody były jeszcze n.eukończore. Wynik 
Podano dopiero w godz nę p< ^.„u.

str.zolecki na terenie powiatu i miasta B elska 
p-u-dniósł się na odpowiediiie wyżyny i mode
my luz dziś śmiało twierdzić, iż posiadamy 
dobrych strecJców, mogących się wykazać 
bardzo dobrami wynikami, uzyskani imi na 
różnych zarodach strzeleckich. Wiele zasług 
na tem polu położył Związek Strzelecki pow. 
Bielsko. Krad y w ubíesJvch lataoh posiada
jących Odznakę Strzelecką Liczyliśmy na 
dziesiątki, to dziś stosunki na tom polu izineł- 
nie eię zmieniły. Propaganda, celowo prowA. 
d ma zrobiła swoje. Na terenie pow. i miast» 
Bielska około 4.000 osób posiada Odzn iki 
strzeleckie, a liczba ta w roku przyszłym je
szcze wzrośnie.

Pocieszającym faktem. Jest zainteresowa
nie s-ę młodzieży szkolnej strzelectwem, r-ze- 
t\ dowodem jest, że około 40 pice młodzie
ży szkolnej posiada Odznakę strzelecka

Szarewskl Kazimierz uzyskał pierwsze 
miejsce na zawodach o mistrz, m. Bielska I 
pie; wsze miejsce na eawodach o mistrz, pow. 
Bielsko, oraz czwarte mieisce na zawodach 
o mistrz. Podokregu ZS. Śląsk.

Lichnowski Franciszek I. miejsce na zawo
dach o mistrz. 21 Dy w. P G. III miejsce na 
zawodach o mistrz Podokr. ZS. SJask. VII 
miejsce na zawodach o mistrz, m. Bielska. VIJ 
miejsce na eawodach o mistrz, pow, Bielsko.

Błachuta Władysław V miejsce na zawo
dach o mdstrz. m. Bielska. V miejsce na zar 
wodach o mistrz, pcw. Bielsko.

W kategorii przed, oborou, yuh uplasowa
li się zawodnicy następu i ice: I. m. Sajdek 
Antoni, w zaw. o mistrz. Obwodu pow. 3 psp.

W Lategorli zespołowe]: Związek Strze
lecki ijOW Bielsko na zawodach o rrrstnz. pw.
3 psp. zajął pierwsze trzy miejsca. Na mi
strzostwach Podokręgu ZS. Śląsk w Katowi
cach — II miejsce, na zawodach o misrrz. 
miasta i jkiw. Bielsko — III miejsce, na za
wodach o imstrz. 21 D. P. O. PW. — II miej
sce.

Pozątem Związek Strzelecki rnząiM we 
\Vasnvm zakresie «mistrzostwa Wewnętrzne w 
kategorii zfcsrKił-owfcii ł Indywidualnej, które 
dały następujące wyr.ikd: Katcgirja Indywi
dualna: I m. Stanco Franciszek, II m. Kacz
marczyk Lec-n, obaj z oddz. Bielsko, III m. 
Berek Józef oddz. Rudz ca, IV m. ClilebeJc.
V m. Daniel Robej, cèaj z oddz. Czechowice.

Kategoria zespołowa: I m. Czechowice, II 
m. Jaworze, III m. [Bielsko, IV m. Chybie. V 
m. Bystra ŚJ VI m. od dz. ZS Silesia. Ogółem 
w powyższych zawodach brało udział IŁ ze
społów oddz. ZS, tJ. 64 eawoii4K)w.

NOWY ZaRZhD B. B. S. V. W BIEISKU.
Ze wzgnędu na kilka błędów, które zakra

dły się przy nazw skaoii nowego zarządu B. B. 
S. V. w Bielsku, podajemy jeszcze raz całko
wity kranpV'ny sklad nowego Zarządu: Pre
zes: naczeifik NawrafJ Właayslaw, Dr. prjf. 
Leon Konicí, pref. Tadeusz Berner, Józef 
Genrbala. Jan Strzygowski, przemysłów ec. 
dr. Stanisław Malinowski, komisarz P. P 
Paweł Wlosok, komisarz P. P. Fpdncispek 
Powroźniak, Alfred Lubich, asesor Józef Ko
paczko, Rudolf H înigsman. Gędłek, toż. Ot- 
tmaT fteffek, instruktor PW, i W.F. Paweł 
Rogowski, Franciszek Kąkol, prokurent Leon 
Szafrański, i i-spekłor 3e!iks Sikora, dr, Iłipp, 
Wiktor Dutka, Jerzy Hess. Komisja Rewizyj
na: dvr, Pr-eczek Robert, Józef Wiittek i Al
fons Kowalski.

Sa^r! w Pî^fVow’e

WALNE ZEBRANIE PODOKRĘGU 
PIOTRKOWSKO - TOMASZOWSKIEGO
W ubiegł? nicdzic f ahył Ję w Tomaszo

wie zjazd delegatów klubów piłkarskich, w któ
rym woełi udział nrzecstawicit'..» klubów Piotr
kowa, Moszczenicj, Koluszek, B. zezm itd. Ogó
łem przybyło łącznie 7 delegatami klubów To
maszowskich okołu ßO-ein przedstawicieli pil- 
karstwa, reprezentujących 13 klubów.

Z gaił posiedzenie prezes podakręgu Jasz- 
kowsk proponując na przewodniczącego p. Be
dnarek ego. Delegatem Okręgu Łódzkiego był 
p. Kalenbach. Sprawozdanie z działalności 
Podakręgu składali poszczególni członkowie 
zrnządu. Z sprawozdań wynrk iło, że Podoikręg 
pracował intensywnie i osiągnął poważny suk 
ces finansowy, czego dowoden’ jest choćby fakt 
te kasa pettokręgu wypłaciła 1000 zł. tn buuo- 
we bo.3iKa miejskiego w Tomaszowie. Niektó
rzy dbltgad poddawaï krytyce działalność 
ustępującego zaządu podokręgu Tomaszowskie
go, jego jednostronną, szk->dfwą dla sprawy 
sport wij a faworyzującą jedynie R. K S. 
Lechję.

Przed wyborami do nowego kierownictwa 
Podokęgu (krszlo do bural.ch ataków przedsta
wiciela klubów robotniczych p. Latkc, który 
:mien em pioirkowsk.ego Ruohu. Skry i żydow- 
skrâgo Hapoelu, zwalczał ogolny wmocek, w 
sjrawie przyzn^n.u miejsca w Zarządzie K. S. 
Concordji, P otoków, forsując na stanowisko 
członka Zarzadu, gracza •iuchu p. Gajzlera. 
M.mo prot.stow ddegaci żydov,scy i socjali
styczna przeforsował, cały zarząd, złożony 1 
przedstawił ;H klubów robotniczych, po za któ
rymi wszedł z Moszczeni y jedyny zamiejsco
wy delegat p. Pelooch Oskar, wybrany pono
wnie.

De'egaci n S. Concordia, Koluszek, B.-zezin 
i Tomaszewskiego K. S., uważając nr/•‘prowa
dzenie wy boi ów zą meformałne. łbpj

Ohręgowe ml$frzos<wa narciarskie i
Okręgu Krakowsko-Sląskiego

„Warta“ Poznań iMym n*slrz9siwo
drużynowe Polski w boksie
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Dziś: Makarego w.
Jutro: Genowefy p. 
Wschód słońca: g. 7 m. 45 
Zachód: g. 15 m. 35 
Długość dnia: g. 7 m. 5Q

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
W koiclcte katedralnym iw. Piotra I Pawła w Katowicach

Cawoilrk. — Oodi. e za t Wiktorię Przybytek, of. 
od współmieszkańców.

6.30 za + Jona Sojkę.
7 za t Jama Olesia
7.30 za tt z róży Agnieszki TCtrich J R6żę Pnlaftmc.

Od Wydawnictwa I Redakcji
"W jednym z ostatnich numerów 

„7 Groszy“, w rubryce „W cztery 
oczy“, jeden z naszych spółpracowni- 
ków zamieścił uwagi, niezgodne z po
jęciem sakramentalnego charakteru 
małżeństwa. Wydawnictwo i redak
cja nasza, zaraz po ukazaniu się tej 
notatki, ukarały w odpowiedni sposób 
spółpracownika, który wykroczył prze
ciwko zasadom katolickim. Wyznaje
my publicznie przewinienie i przepra
szamy naszych Czytelników za zgor
szenie, przyrzekając, że podobny wy
padek w przyszłości na łamach naszej 
prasy się nie powtórzy.

Wydawnictwo i Redakcja 
_______ „Potatiji“.

Śląsk na progu Nowego Roku
Ubiegła noc Sylwestrową na zakoń

czenie starego roku na Śląsku mineta sto
sunkowo bardzo spokojnie, o wiele spo
kojnie], niż w roku ubiegłym. Lokale pu
bliczne w Katowicach oraz w w.ększych 
ośrodkach miejskich Śląska już w mniej
szej Mości niż dawnie] były otwarte do 
wczesnych godzin rannych, nie wykazu
jąc jednał, dawnej frekwencji. Wszędzie 
obecne ciężkie położenie gospodarcze 
przyłożyło swą pieczęć, tłumiąc poważ
nie radosne wybuch) entuzjazmu Sylwe
strowemu. To też ulice miast sląsklen na- 
* ół poza mellcznemi wyjątkami, świe
ciły .Kistkami 1 nie przedstawiały tego 
widoku, co dawniej. Było też również w 
konsekwencji mniej nieporozumień i bó
jek. Tak przynajmniej głosi oficjalna kro
nika policyjna z wszystkich główniej
szych ośrodków .niejskłcii

Do poważniejszego jedynie zajścia do
szło w Siemianowicach nad ranem dnia, 
1 bm., gdzio w czasie bóiki między Pa
włem Piotrowskim 1 Alfredem Matusz
kiem z Siemianowic z jedne] strony a 
Michałem Kaczmarzem i innym niezna
nym usob.jîkîem z drugiej, Kaczmarz po- 
żgał poważnie nożem PlotiOwsklego, któ
rego w beznadziejnym stanie odstawiono 
do szpitala

Podpalili własny „dom noclegowy“
W „Sylwestra“, dnia 31 grudnia ub. r. 

o godzinie 20,30 powstał pożar w stodole 
przy ul. Starotarnowick:ei (Kolonia Wol
ności) w Tarnowskich Górach, stanowią
cej własność Franciszka Goli, zamieszka
łego przy ul. Kamafa. O pożarze doniósł 
policji ogrodnik Andrzejewski, który 
pierwszy zauważył wydobywający s'ę 
dym z budynku. Mieszkańców zaalarmo
wano trąbkami i dzwonkami, gdyż syre
na nie oyła czynna. Na miejsce pożaru 
Przybyła w bardzo krótkim czasie miej
scowa Ochotnicza Straż Pożarna. Wodę 
czerpano z parku miejskiego ocaalonego 
o 300 metrów od stodoły. W miejscu tern 
stoją 3 stocnly. Druga stodoła, własność 
p. Wróbia Fr.F zajęła się, to też ogień 
groził trzeciej stodole pana Snr eszkola 
Franciszka. Po żmudnej, mozolnej i prze
szło 3-godzinnej pracy zdołano uratować 
tylko dwie stodoły, gdyż pierwsza spło
nęła doszczętnie wraz z znajdującem się 
tam zbużem i inwentarzem. Podkreślić 
należy, że w stodołach mają różnego ka
libru włóczędzy swó' „dom noclegowy“, 
to też istnieje przypi eczenie że oni to 
podpalili swoje . rme^kąnie“. Szkody na
razte nie obhczono. (Pi).

Komunikat Skarbcierrrm w sprawie 
zepsucia się kół zębatych w maszynie 
wyciągowej na szybie „Prezydent Mo
ścicki“ wywołał w kołach sanacyjnych 

, wielkie zakłopotanie. Nadzór sądowy Gór
nośląskich Zjednoczonych Hut Królew- 

jskiej i Laury zwrócił się do nas w po- 
! medziałek telefonicznie i piśmiennie, byś- 
1 my od redakcji podali następującą wiado
mość:

I „Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, 
że maszynę wyciągową dla szybu „Prezydi nt 
Moi,ciek," zamówiły swego czasu Polskie Ko
palnie Skarbowe w całości we firmie „SKODA” 
w PHznie. Firma Skoda wykonali samą część 
elektryczną tej maszyny, zaś część mechanicz
ną zamówiła w „Hucie Zeoda”, z zastrzeżeniem 
że zespół głównych kół zębatych dostarczy 
francuska firma CITROEN. Tak Się też i stało.

Obecnie uszkodzone z( stały koła właśnie 
z dostawy francuskiej, zaś części dostawy Hu
ty Zgoda, radnych uszkodzeń nie wykazują. 
Zresztą całkiem niedawno jeszcze całość ma
szyny była zbadana przez inżynierów główne
go dostawcy, Skody, i nie podnoszono żadnych 
zarzutów przeciwko wykonami mechanicznej 
części krajowej.

Materjał kół zębatych Citroena jest obecnie

badany w Stowarzyszeniu Dozoru Kotłów Pa
rowych i badanie to wykaże, co było powodem 
złamania ,się kół Citroena.”

Nadzór sądowy Górnośląskich Zjedno
czonych Hut Królewskiej i Laury ma o- 
czywiście swo.e przyczyny, dla których 
swój komunikat chciał ukryć za plecami 
redakcji „Polonji“. Jego „wyjaśnienie“ 
jest raczej próbą zaciemnienia całej spra
wy. Na podstawie naszych informa cyj 
przedstawia ona się jak następuje:

Zbudowanie wielkiego szybu „Prezy
dent Mościcki“ i urządzenie go według 
najnowszych wymagań techniki było 
przedmiotem długich i gruntownych na
rad Rady Nadzorczej i Komitetu Wyko
nawczego Skarbofermu. Zarówno w tej 
Radzie jaik w Kom tede Wykonawczym 
połowę stanowią Polacy | to urzçojilcv 
ministerialni 1 zaufani sanacji. Pon eważ 
w Polsce niema fabryk, któreby n.ogly 
budować tak wielk e elektryczne' maszy
ny wyciągowe, musiano zwrócić się ďo 
firm zagranicznych. Oleri z zagranicy 
wpłynęło cztery. Komitet Wykonawczy 
’ednoglosnie, ą więc także za zgodą poi-

Ważne zaradzenie Powiatowej Kasy Chorych
w Katowicach

Ze względów oszczędnościowych, oraz 
w celu udogodnienia członkom Ogólno 
Miejsc. Kasy Chorych na powiat Katowi
ce korzystania ze świadczeń kasowych.
Kasa Chorych na Powiat katowicki z dn 
ł bm. znosi wszelkie płatnie, znakujące 
się w ob.ęble powiatu katowickiego, a 
mianowicie: aj w Katowicach, b; w Sie
mianowicach, c) w Nowel Wsi, d) w Szo
pienicach, e) w Brzezince,qf) w Janowie, 
g) w Kończycach.

Zawiadamia się zarazem pracodaw
ców, mających zgłoszonych swych pra
cowników przy wym. Kasie Chorych, że 
począwszy od 1 bm. do wystawiania kart 
porad lekarskich upoważnieni są praco
dawcy z tem, ze karty porady wojno tyl
ko wystawiać uaobom, zgłoszonym do 
wspomnianej Kasy Chorych. Po zwolnie
niu pracowników, kart porady nie wolno 
wystawiać, w razie potrzeby, chorych 
trzeba skierować do Administrací; Kasy 
Chorych w Katowicach, ul. Mlkołowska 
nr. 17. Przy wystawianiu kart uprasza się 
dopilnować, by karty takie otrzymały je
dynie osoby, uprawnione, gdyż za ewent. 
szkody odpowiadają w myśl odnośnych 
przepisów ustawowych wystawcy kart 
porady. Każdą kartę porady należy wy
pełnić starannie, by administracji Kasy 
Chorych umożliwić kontrolę wystawio
nych kart. Każda karta porady kosztuje 
0,20 zł.

Pp. pracodawców uprasza się. aby in
kasentowi Kasy uiścili odnośną opłat« za 
wręczone im przez niego karty porady, 
zaś w razie zażądania kart przez ubez
pieczonych, karty te wydawali za opłatą 
20 groszy.

Na podstawie wystawionych przez pra
codawców kart porady ubezpieczeni od ł

bm. będą mogli bezpośrednio korzj stać z 
opiek) lekarskiej u lekarzy przez Kase 
Chorych zakontraktowanych, a wymie
nionych na odwrotnej stronie karty pora
dy. Pozatem wskazuje się na uwagi Ka
sy Chorych, uwidocznione na blankietach 
kart porady.

Po wyczerpaniu kart, wręczonych pra
codawcom przez inkasenta, należy odpo
wiednią ilość kart zażądać od Kasy Cho
rych. Powyższe pouczenia mają również 
zastosowanie przy wystawianiu kart po
rady dla członków rodziny ubezpieczo
nych. Dzieciom przysługuje prawo do o- 
fiieki lekarskiej tylko, jak długo uczę
szczają obowiązkowo do szkól. Składki 
Kasa Chorych na powiat katowicki będzie 
ściągała co miesiąc przez swego inkasei 
ta, zaś świadczenia gotówkowe będzie 
wypłacała za pośrednictwem mających 
jeszcze być urządzonych miejsc wypłat.

Formularze zameldowania i odmeldo- 
wania członków będzie można odebrać w 
poszczególnych miejscach wypłat lub w 
Administracji Kasy Chorych, również far
ní ularZę wypełnione bedzie można oddać 
w tychże miejscach za pokwitowaniem 
odbioru.

Zaświadczenia, upoważniające ubezpie
czonych do świadczeń gotówkowych, od
dawać można w odnośnych miejscach 
wypłat lub w Administracji Kasy Cho
rych, zasiłki pieniężne odebrać będzie mo
żna w każdą sobotę w tych miejscach wy
płat, w których zaświadczenia poprze
dnio zostały oddane. O tem. w kłórych 
miejscowościach powiatu katowickiego 
zostaną urządzone miejsca wypłat zosta
ną pracodawcy powiadomieni w swoim 
czasie przez inkasenta Kasy Chorych.

EÜZPACZ FO liTRALłE PRACY
Jedyna żywicielka rodziny usiłowała się otruć

Wobec szybkiej pomocy Istnieje na
dzieja utrzymania A. przy życiu. Docho
dzenia wykazały, że A. czynu tego do
konała z rozpaczy spowodu utraty pra
cy, gdyż miała na utrzymaniu całą rodzi
nę. składającą się z bezrobotnego ojca 
matki i kilkoro rodzeństwa, (r)

W ub. sobotę usiłowała pozbawić się 
życia 26 letnia służąca Emilia A. z Ryb
nika, która wypiła pewną ilość kwasu sol
nego. Zamach samobójczy na szczęście 
zauważono na czas i A. przewieziono na
tychmiast do szpitala św. Juljusza, gdzie 
przepłukano jej żołądek.

skich członków, postanowił oddać zamó
wienie czeskiej firmie „Skoda“ z tem (za
strzeżeniem, by roboty, mogące być výy- 
konane w Polsce zostały oddane do wy
kończenia firmom poiskim. Firmą „Sko
da“ zleciła wykonanm części mechanicz
nych Hucie Zgoda, l^ita Zgoda prace te 
wykonała. Ponieważ iednak Huta Zgoda 
nie wyrabia tak precyzyjnych kół zęba
tych i w Polsce ich też żadna firma wy
konać nie może. Huta Zgoda zamówiła 
koła zębato zagranicą w firmie Citroen v* 
w Paryżu, która Jo też wykonała. Pr<: 
swoje Huta Zgoda wykonała ku zadów 
leniu inżynierów polskich, francuskich 
mżyuierów firmy „Skoda“. Również ki 
ła zębate firmy Citroen zostały uznai 
za dobre. Teraz wyłamało się k:lka zę 
bów w kołach Citroenowskich. Przyczy
ną tego wypadku nie jest jeszcze stwie’ 
ózuna. Stwierdzeniem zajmuje się nas 
Stowarzyszenie Dozoru Kotłów Parc 
wych. Każay człowiek wie. ze takie wy 
padki jak wyłamanie się zębów w kolaci 
wpędzić się zdarzają.

Sanatorzy w swym ferworze antyfin, 
cuskim nie odczekawszy nawet stwier
dzenia przyczyny wypadku, skwapbwk 
skorzystali z okazji, by napadać na Fran
cuzów i ind rnrzać przeciwko nim robot
ników, których straszono, że postradają 
tracę. aczkolwiek każdy liasypywacz 
mógłby pouczyć „inteligentów“ sanacyj
nych, że skierowanie produkcji na inne, 
starsze szyby, może tylko robotmkom 
przysporzyć pracy. Polska Agencja Te- 
egraficzna rozniosła wiadomość po 
łym kraiu, a prasa sanacyjna zamieszc 
ła artykuły z napaściami na Francuzó 
Prasa niemiecka tak w Polsce jak w Rz 
szy z wielkłem zadowoleniem powtarzał 
sanacyJno napaści na Francję. Sojusz sa 
nacyjno - germański znowu się ujawni 
w całei nagości. A prasa nienfecka łgała 
dalej. Taka „Kattowitzer Zeitung“ n. p. za
łamywała ręce na myśl. jakieby się mo
gło stać nieszczęście, gdyby zęby w ko
lach się były wyłamały podczas wywo
żenia ludzi. A przecież ta maszyna wycią
gowa na szy Die „Prezydent Mościcki“ lu- 
lzl nlo wywozi, łeno węgieł. W tym wy
padku złośliwa, nieuzasadniona 1 niedo
rzeczna heca antyfrancuska została prze 
nas przygwożdżona. Ale pytamy s:ę, ja
kie są cele tei antyfrancuskiej hecy sana
cyjnej? Czy pizypodobame się Hitlerów ?

Krwawa zemsta
W dniu 28 ub. m. wracali robotnicy 

Paweł N o s z k a i Hubert R i 11 a u z 
Knurowa do domu z zabawy tanecznej, 
która odbyła się w Szczygłowicach. Gdy 
weszli na drogę leśną, prowadzącą do 
Knurowa, zostali nagłe napadnięci przez 
niejakiego Władysława f la vel. z którym 
poprzednio mieli zatarg H. bez powodu 
począł operować nożem, przyczem wbił 
"o po samą rękojeść w plecy Noszkowi, 
który ciężko ranny na ziemię. Nie ostu
dziło to jednak dalszej zemsty H., albo
wiem w następnej chwli zadał on rów
nież Rittauowi kilka razów nożem w ręce 
i lewe ramię. Sprawca, dokonawszy 
krwawej mara kry, zbiegł w kierunku 
Knurowa, gdzie został inęty. (r)

Skradli 10 kg karpi
Z ogrodzonej deskami sadzawki na 

lace w pobliżu szosy Zory-Barnnowice, 
skradli jacyś pomysłowi sprawcy w no
cy z 29 na 30 ub. m. na s/kodę rze/.nika 
Emanuela Solorza z Zorów około 1d0 kg 
karpi, wartości przeszło 150 z?. Sprawcy 
zerwali parkan żelaznym łomem, który 
pozostawili na miejscu, poczetr zbiegli w 
nieustalonym dotychczas kierunku, (r)

Młodoniemcy n e pójdą na żadne Kompromisy
i będą walczyli aż do kapitulacji przeciwników

W miejscowej prasie niemieckiej 
wszelkich odcieni ukazały się z racji za
kończenia starego roku artykuły, oma
wiające położenie mniejszości niemieckiej 
na terenie Województwa Śląskiego. Or
gan młodomemiecki „Deutsche Nachrich
ten“, omawiając perypetje rozwojowe 
partji młodoniemieckiej na terenie b. dziel
nicy pruskiej, stwierdza, że partja wyszła 
z walki ze swymi przeciwnikami zwycię
sko.

Omawiając pregram działalności gru
py młodoniemieckiej na bieżący rok 
„Deutsche Nachrichten“ zapowiadaj*, że 
kierownictwo partji mfodoniemieckiei bę
dzie nadd walczyło z całą stanowczością 
irw-iw1 korupc’ • obozie niemieckim

w Polsce oraz przeciwko obecnym kiero
wnikom polityki mniejszościowej, zastrze
gając sie jednak zgóry, że w walce tej 
nie będzie żadnego pardonu i, że będzie 
ona prowadzona do ostatecznego zwycię
stwa myśli młodoniemieckiej, bez potrze
by zawierania jakichkolwiek kompromi
sów, do chwili, aż wszyscy przeciwnicy 
ruchu mlndoniemieckiego skapitulują- 
Ruch mlodoniemiecki me będzie na przy
szłość bawił się w żadne rokowania z kie
rownikami dawnego systemu party inegr 
w obozie niemieckim i przeprowadzi nad 
głowami starych przywódców ujednostaj
nienie mniejszości niemieckiej w Polsce 

Organ ujednostajnionych Mi uliców
ka tohiłów „Der Oberschi. Kurier“ umie

ścił w noworocznym numerze poza arty
kułem wstępnym posła Franza, (który, jak 
wiadomo, prowadził do ostatka całą po
dziemną walkę przeciwko zwolennikom 
sen. Panta w obozie katolików niemiec
kich), pierwszą odezwę nowego ujedno
stajnionego zarządu Związku Katolików 
niemieckich. W odezwie tej zapowiada, 
że praca w Związku pójdzie „dawnv** 
torem“, z ta iednak różnicą, że gł' 
nacisk pracy związkowej będzie 
dło na wychowanie narodowe 
'icm'eckieh przy równoczesne 

tego wychowania o zasady ka 
dnem słowem-. Związek chc 
członka h rasaiimr/ód więził 
a następnie katolików.
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Wstrząsający wypadek w Kościele w Radoszowath
65-letni inwalida poniósł śmierć, upadłszy na posadzkę

D lia 30 11b. miesiąca wydarzył się w 
Kościele parafialnym w Racioszowach v 
bow Rybnickim, wstrząsający wypadek, 
którego ofiara padł powszechnie szano
wany w parafii 65 letni inwalida górniczy, 
śd Szymon Gajda z Niewiadomia. Pod
czas nabożeństwa kościelnego Gajda za
słabł nagle z nieustalonej jeszcze przy
czyny i ńm stojący obok niego parafja- 

ddali go przytrzymać, runął na ce
mentową posadzką, uderzając o nią tak 
silnie grową, że poniósł śmierć na miej-

Gajda przeniesiono natychmiast poza 
obręb kościoła i zawezwano lekarza, któ
ry stwierdził zgon spowodu krwotoku 
mózgm Znajdującemu sie jeszcze w ago-

Ośrodek Pracy w Dąbrowie
Kop- „Flora** w Dąbrowie ofiarowała Stew. 

Opiekł naa bcembattnę młodzieżą dwa ładne 
tomy irurowane pod Stn.em,öszycamJ. Akt 
TeJestralnj zost? i'iż sporządzony, a w ub. 
poniedziałek nastąpiło przejęcie ofteirowaayrt 
MfcwX,

W domach tych zoctaną urządzone warsz
taty krawieckie, w których e-rw..' dzłe zatrud
nienie kilikadztesiąt osób.

JCccalka ZaąięUa

— STACJA OPIEKI NAD MATM * MIEL 
KIEM W SOSNOWCU. Z dniem 2 bm. w miej- 
ítkim Ośrodku Zdrowa przy ul. Teatralnej w 
Sosrtowju uruchomiona zostanie miejska .facja 
opieki nad naW.» i dzieckiem Przyjęcia lc- 
kaidtóe we wtorki i piątki od 11 do 13.

— ODCZYTó o GRUŹLICY. Keirtet 
„Dni Przt śwgru/lkzycb” w Sosnowcu apeluje 
do oreanńatyj i stowarzyszeń o orgamteo",, nie 
odczytów o grużfccy. Zgłoszenia v prelegentów 
należy kierować do Wvdz. Zdrowia, Rwujz w 
jusoowcu.

— BLZCZLLNOŚC ZŁODZIEJA. Do prze:
chodzącej ulicą Okrzei w Będzinie Zofjl lirait 
podbiegł neznaný osobnik i na oczach licznych 
przechodniów wyrwał jej z ręki rcrebkç z 0 zł.

— PRZEDSTAWIENIE STRAŻACKIE W 
CZELADZI. W -addird^ącą niedziele w sal 
^.na .Czary’ w Cieladni, sekcja »Csntona afcra- 
ży ogniowej cdegi . piękny dramat w 4 "Mach 
p. t: „Matka”. Na pra«d*tawi*ra« zaproszono 
między innymi „Bear obotnego Francka”.

Csfoada i Čfoum
& REPERTUAR TEATRU POk3KltOO W RATO- 

JVICACH.
ŚRODA 1 i. SO .-Polltvk« I mil >16".
CZWARTEK! Prted itwlntl« •prwjafl*.
& REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO RA PRO« 

.WINCJf.
CHORZÓW. al»dtl«'a c. IWO „Krtk«w*kl« *u«y“.
CHORZÓW: pi«tek: g. 20 „PolKyk* l mlloić".
CHORZÓW: soboti: g. 21.30 „Trieb* <It koChit“.

IEATR „iłARłtAS“.
Dr« t codziennie o *. 10.18 j «.jj rłwj» p. t „Pod 

Oho: ik»",
ZÀ REPERTUAR „DOMU LUDOWEGO" W CHO

RZOWIE:
NIEDZIELA: g. 19.39 „KnUrowtU.
PONIEDZIAŁEK: 8- 31.30 „Uoclci-f joc*— Sylwestro

we” I bal Sylwestrowy.
PIĄTEK: g. 30 „Polityk* I mUotfl"
SOBOTA, g. 21.30 Wielka rew,. Tea|nl

Polskiego t Katovi«.

REPERTUAR KINOTEATRÓW: 
KATOWICE. Capitol: ..PnebuiUenle“. Ceelnot 

wna do całowania". Colosseum: „Krwawe
__ Kawalkada“. Rlalim PJ.ca . ' 1„Kawalkad.“. Rl.it», „PWń Idwbywjl ' 
nloot „C*»V»U« Iowy. Debla.i . '
acto irtewtr* Pier*clc!«*o.

CHORZÛW I. Apollo: Audiencja w lidtl“ | Bo.
„c". Roxy. „Pod Twoją obroną“ . ,Æï_rwon» 
»loisoum: „Crar wńedefaW*«» walc“.

SIEMIANOWICE. Apollo.« „Tiwguiti". K«ni.r»ln„ 
Melodje »«iAskle".

RYBNIK, fltau ,.r.eS9 Tarzana t ..Weaola Apte- 
Api io, .Ml»« Trizaoa“ I „Botunlmm bohatera- 

ie". Helios: „Marienla nułoane - Ryszard Taubor"

Ärotíce,
KOPALNIA EMA. BeH0** ,*PO j£ * bronią" 

„Buster oawurxyí piwa • M
SZARLEJ. Apollo: Walc w'«*“1L * ....
NOWA WIEŚ. Europa: ..lei królewska I „Don

lebet“. ., „
TARNOWSKIE OORY. Nowołct: ..PraM®« . 
PAWŁÓW. Apollo: ..KobloU. która 
Witfo 25 groszy na kalde mlelsce.

RADżjONKOW. Apollo: „Bl„la UH*“ • ««W s ty‘ 

rttń".
KINOTEATRY W ZAOUiBIU.

BOSNOWIEC. Zagłobie: ..śluby ulalUki . P»l»ce: 
Przeor Kordecki — obrońca Cząstoclwwy“. 
Buntownik" 1 „Tajemniczy doieklyw“.

br-O/AN Apollo: „Wyrok tycia“. NowOłcll „«I wy‘ 

»koić caluie“. Śwlalowld: ..Kleopatra".
SABROWA. Bajka: Dcmoo zloW« | „Mi»lo Rod

irorem" Ars: .Marzenia ndk>«o«".
CZELAD2. Czary: .^ležii kozaka".

nji stai uszlcowi, proboszcz miejscowi) u- 
dzielił tuz przed zgonem « obecności 
przerażonych panfjan, ostatniego nama

szczenia. Wypadek powyższy wywołał w 
całej parafji i okolicy wstrząsające wra
żenie. (r)

UMIE GROŹNEJ SZAJKI ZŁODZIEI
Policja na czatach

W Czeladzi, Paskach i okolicy od rjhizsze- 
go czasu gra» nvčtra nieuchwytna szajka zketzei 
która sj Taiwiala dużo kłopotu poßeji. SzajKa 
ta dokuiîat? szeregu kradzieży, a sostatnóo 
Okradła p. i Bavory ię w Czeladzi { sklep Pa ’« 
censtajns przy id. Oawronce.

Pr-ed kilku uniami na^ku^ek śladów, policja 
urządziła czaty przed domem Mečí a na Pra 
tikach przy uf. Nowr-pogońsiMcj. Wynik był

nadspodziewany, ponieważ w ręce władz wpa
dła cała szajka, wracająca z łupem.

Aresztowani zostali; Roman Męcłk, Piotr 
Haber, Tad. Studziezba, Taň. Proszowski, Klich 
i pa, er Josok Piekarski.

Traten odtáno p( d dozór policji, dwuch 
zamknięto w więzieniu, a p^era zwolniono za 
kaucję 200 zł.

Eclia zbroi Bobrzeckiego przed Sodem Apel.
w Krakowie

W po.wedzialek odbyła się pr^ed Sądem 
AncłuoyJiiMn w Krakowie rozprawa, będąca 
« chem procesu Bobrzeckłego i towarzyszy. 
Przed sądem stanęli Starisław I Ludwik Paz- 
dalscy oraz Regina Kwater, którzy przecho
wywali pieniądze, pochodzące z rabunku i

przyn'esione firn przez Dońca. W pierwszej 
trstancjj zostali oni skaza«it przez Sąd Gxrę- 
zowy na różne kary, wahające się od 6—10 
mie.dęcy więzienia oraz na grzywnę. Sąd 
Apetet vjmy uniewinnił wszystkich <askarżo„ 
pych. (pa)

Spokojny Sylwester w Krakowie
Sylwester tegoroczny w Krakowie minął 

naogół spokojnie. Obyto się bez zajść i awan
tur. Baw tono s'.ę wesoło 1 hucznie, nie tak Jed
nakże, Jak przed kilku laty, kiedy kryzys nie 
zdusił leszcze możliwości wesołe* zabawy; 
publiczności pełno było na balach, zabawach. 
W teatrach 1 kinach, (pa)

Dwa strzafy na zabawie tanecznej
N>>cą, 27 grudnia, na zabawie tanecz

nej, we wsi WLnxhow sko, gminy Gra
bówka, kolo Częstochowy, w mieszkaniu 
gospodarza Myśliwca, niejaki Eatiasiak 
Stanisław, 27-leini dozorca drogowy, za
mieszkały w Wierzchowisku. będąc pod
chmielony, wydobył rewolwer, * które
go niespodA'cwanle dał dwa strzały: je
den w sufit, a drugi w stojącego obok 
19-letniego Konrada Kaczmarka, miesz
kańca pobliskiej wsi Rtęsawy.

Kaczrtnrüc został traiicmy w brodę 
tak, że kula przeszła tnu przez kark I 
utkwiła w przeciwległej ictaibe.

Rana okazała się powierzchowną, nle- 
zagrażającą życiu rannego, który pozo
staje na domowej kuracji. Błasiaka 
aresztowano.

Skok pod koła tramwaju
P. Paczołek Pelagia, zam. w Łodzi! 

przy ul- Spornej 4 uległa nieszczęśliwemu 
wypadkowi przy Wysiadaniu z tramwaju. 
Wymieniona wracała do domu tramwa-1

jem i w chwili, gdy wóz zbliżał się do 
placu Reymonta starała się wysiąść z wa
gonu przed zatrzymaniem Się i upadła 
pod tramwaj. Wezwany lekarz pogoto
wia stwierdził zmiażdżenia prawej stopy, 
poczem przewiózł poszkodowany do szpi
tala, na u!. Drewnowskiej.

Hrottifia <GUis:yítbfta
— ODZNACZENI: Dyrektor chóru kośc.eł- 

nego przy parafji czeski Cieszyn, p. Karol 
A1 achold. został odznaczony przez Ojca św. 
Piu*a XI złotym orderem Paipieża Leona XIII. 
„Pro Ecclesia et Pontifioe. Order wrae z od- 
ręcznem pismem Ojca Swiętegc wręczył Jubi
latowi ks. superior Zakładu O.O. Jezuitów w 
czeskim Cieszynie, (gaw)

— Z POSIFDZCNIA RADY MIASTA. Na
ostaniem pos rdzeniu Rady miasta w czeskim 
Cieszynie, zniżono ^ekLumoJacym cenę prądu 
eloktryvznnjjo o c>0 hat. z& kilowato-todzinę. 
Prcylęto do wlaoomoNci sprawozdam^ z re
wizji przewodów gazowych. Postanowiono 
uruchomić kuchnię dla bezrobotnych. Ucnwa
lono wypłacie pewne zaliczki na poczet prac 
związanych z budową szpitaJa mieiskiego. Na- 
stvpn.e załatwiono kilka wniosków, przedło
żonych przez Komis1 ę Cmentarną, (gaw)

— NA°AD RABUNKOWY: Alojzy Branny 
z Trzycierza, Idąc w nocy do Końskiej, wstą
pił do gospody Sn olki w Roplcy, gdzie zastał 
dwuoh mlodyoh ludzi, którzy mu oświadczyli, 
że o Me im nie postawt wódki i pfwa, to go 
po drodze napadną. Branny przy jął to za żart. 
zakupił ki!k„ papierosów i udał się w dalszą 
drogę. Gdy był Już na końcu ws, Ropicy, wy 
padli z ukrycia ci dwaj młodzieńcy, a ponie-

ORvîlNALHE M lOSZ.'
MtGREHQ KERVflSmvRniw N!ł59i

ZH.FABR, KObUTtK
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Bil! jtDH fiZïBÛW. i a, 1 newialcji Gkff- 
PRHIUWEHIA 8ÚIE SŁHOWt MUMRKYfIMtW

APtlKAcH »WoŁłKÓW IŁ kN.ru

Złodziej okradl policjanta
W nocy na niedzielę nieznany spraw

ca skradł st. post. policji Janowi Pysz- 
czyńskiemu z Rybnika ó rasowych kró
lików. W czasie dochodzeń ujęto jako 
sprawcę !9-letniego Francis; .<a D., któ
remu zdołano lup odebrać. Post. Pysz- 
czyńskiemu oddano Króliki, ale już za
bite. (r)

Zawiercie w cyfrach
W ciągu ub. roku w Zawferełu irodz.lo 

się 435, a zmarłe 564 ludzi, ślubów zawarło 
257. Jak widać z tet o, Zawiercie Jest mia
stem wwmieraiącem, do czego w pierwszym 
rzędzie przyœyïnif się... kryzy"».

Jitoftińa Śląska
— WŁAMANIE DO SZKOLK1 W RYDUŁ

TOWACH. W nony z 27 na 28 ub. m. włamali 
się nibwyśledzeni sprawcy do szkółki na ko
lonii Karola w Rydułtowach. Co oprawcy za
braň. nie zdołano dotychczas stwierdzić, po
nieważ imauozycidk i pr led&zkiola wvjediafa 
via wakacje ) pou ród dopiero po Nowym Re
ku. Włamywacze pootwierali wszystkie «aa- 
fy i porozrzucali różne sprzęty na ziemi, wy
biera ląc najprawdopod« .bnlej raecry tylko 
wnęce] wartościowe, (r)

— AMATOR7Y OŁOWIU. W dniach od 22 
do 29 ub. m. weszli nieznani sprawcy do 
zamkniętej szopy na terenie dworca w Brze- 
zlu n O„ skąd skradli na szkodę fabryki „Ce
res“ przenzlo 100 kg. ołowiu, poczeui ulotr.iJł 
się z łupom w niewiadomym ktonunku Za 
sprawcami. Jak i r.ventua.myml paserami czy- 
niont są «nosizuk-iwanto, które jedi.ak utrudnia 
fakt, że nie można dokiładi..e stwierdzić w ja
kim dniu kradzież zrmtafa doikor.atia. (r)

— NIE UDAlř. SIĘ SZTUCZKA! Dnia 29 
ub. n niejaka Katarzyna Brudkówna z Kato
wic (ul Ks. Bisk. Lisieckiego) Skradła Hclenie 
Gwtiidzikównei 7 Katowic (ul. Styczyńskiego) 
torebkę, zawierającą 230 zł., została jednak 
wkrótce przytrzymana wraz z niejakim Broni- 
Srmv m Spaserem z Katowic. Pr*' parze zto- 
uziejsiciej znaleziono już tylko 130 zł., za resz
tę bowiem „kawaler** zdążył kupić awej wybra
ne] nową suknię. Pieniądz; i suknię oddano 
poszkodowanej.

- ťS JW..NE SAMOBÓJSTWO. Dnia 
31 ub. m. przeaęła 6obie tętoide u rak Kzro- 
batmi Ruth Z. z Nowej W fi, totorą odstawion«i 
do- szpitala, gtkie stwierdzi „o, że rany nie za
grażają żvuu desipera-1!:». Przyczyną tego kro
ku byty nłesrraslri rodzinne.

— REMUNM iCJL ŚWIĄTECZNE W PRZE
MYŚLE. Juk mformują, ^ynjyicat Pot. Hut żel. 
w Katowic ich wypłacił swym urzędnikom jesz
cze r nzed świętami 40 proc. poborów jako re- 
rr.ur.^rac,; świąteczne Podobno również w 
wielu innych pr.fd«ięb"oirstwach wypła-ano 
urzędnikom remur^r.cje świąteczne.

— AUTO I DOM. W dniu H ub. m. wie
czorem na ul. Krakowski:-, w Wielkich Hajdu
kach auto półcięiarowe śl. 11159, kierowane 
przez Jana PiOMtaaka z janowa w puw. Kato
wickim, w czasie wypr^rdrama f-irmanki wje
chała na dom i wywióciłu się. Samochód zo
stał ,>oważnie uszkodzony. Jedynie szczęśli
wym zbiegiV m SkoEfânosci obeszło aie bez wy
padku w 'udziacr

W błocie i wotfz e_
Rozpaczliwa sytuacja na „Baśce“

Dziś mija szósty dzień rozpaczliwej 
walki robotników kon., Daśka“ o swoje 
prawa i należności. Sześć dni i nocy nie
szczęśliwi siedzą w podziemiach, nie wi
dząc światła dziennego. Stan strajku;ą- 
cych Jest wprost okropny. Przebywają 
oni na podszybiu, na głębokości 80 mti., 
siedzą w wodzie i grząskitm błocie,, bo 
nigdzie niema suchego niejsca. Słaba i 
niedostateczna wentylacja utrudnia im 
oddychanie, czuć gaz. to też kilku z nich 
poważnie zasłabło. Wczoraj rano wezwa
no pomocy dla chorego robotnika Kapu
sty, który jednak mimo osłabienia i sza

lonego nólu płowy pozostał w podzie
miach. Robotnicy posiadają trzy lzonpy, 
jednak ś.vieci tylko jedna, bo brak jest 
karbidu. Lada moment lampa zgaśnie —a 
wtedy pozostaną oni w ciemnościach.

Obsługa kotła pracuje bezinteresownie, 
chcąc zapewnić kolegom dopływ pary. 
Grzeją się o.ii na zmianę przy rozgrza
nym parą przewodzie.

Lada chwila woda zaleje wyższy ro- 
ziom (6d mtr.), i wtedy szybem przele
wać się zacznie na poziom niższy, gdzie 
przebywają strajkujący wbrew twierdze
niu niektórych pism, strajkującym grozi

tibstüttufapracy

RADjo-MEcHaNW pos,z ikuje
stale] posady. Łaskawe zglo- 

do ..Polonii“ pod nr.
46911.

FRYZ KA lat 19, z ukoń
czonym «--sem po-zukuje posa
dy« Oferty do „Potonji” pod 
PT. 4oS3d.

STENOTYPISTKA, rutynowa
na, polako-niemiecka, szuka po
sady. Zgłoszenia do „Pc >njł” 
pod „512”. AopOdi

PANNA, znająca ,ęzyk polski 
angielski, fi ancuski, njeniiecki, 
buchalterjf, początki masyny, 
przyjmie odpowiednią posadę w
wi«*kLrem przedsiębiorstwie.
Łaskawe zgłoszenia do „Po- 
lonji" pod „Ang.etekie”. 4681 d

t&óine

BEZPŁ ATNIE żądajcie szcze
gółowych prospěl "ów czasc • 
pisma „Echo Obcojęzyczni 
(dla znających początki ft m- 
niskicgo, niem" kiego). War
szawa, Wahców 3/4. 2727

B. OBROŃCA pryw., redaxto", 
pracownik zw ązkowy, sizuk i 
.owady lub zastępstwa Oter*y 

do „Polonji” pod „Zdolny 
to85d”.

NOWY mundur kciejowy, czap
ka, spoćrnt, litewka płaszcz, 
łanin do sprzt dama. Chorzów I, 
Redena 4, m. 5.
SINGER A maszyny do Sîvc.a, 
mereżkark., okazyjnie tani-o 
sprzeda. Katowice, (jhw.cka
nr 24ą J04

duże n.ebfc/pltczeh'.two. Jak skoňcz*r się 
ta rozpaczliwa walka nieszczęśliwych, nie 
wiadomo.

Na kopalni znajduje się stała straż po
licyjna. pilnująca porządku, który jednak 
diditd nie został zakłócony Wczoraj ra
no na powierzchnię wyjechało czterech 
strajkujących, a mianowicie bracia Ed
ward i Józef Prz^byłkowit, Tenior An
toni i Kazimierz Naporowski, celem za
brania noszy dla chorego Tomasza Kapu
sty. Wszyscv cztt rej zostali zatrzymani 
na powierzchni. Nie pozwolono łm Już 
na zjechanie w podziemia. Noszy w po
dziemia również n.e posłano.

Naporowski I Ed. Przybytek zdołał! 
doa/ać się w podziemia, gdzie solidarnie 
strajkują.

Onttrdaj na muracb kotmlnl ukazało 
się ogłoszenie, oficjalne podpisane przez 
syndyka p. inż. Stajmasta. o zalaniu ko
palni i rozwiązaniu umowy z cała załogą 
o najmie pracy.

W ogłoszeniu syndyk wzywa robotni
ków do zgłaszania się po karty zwolnień. 
Ogłoszenie nosi datę 29 grudnia 1934 r., 
chociaż ukazało sie dopiero w ub. ponie
działek. Po kopalni snują s'» nonure cie
nie rodzin strajkujących
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Komunikacja rakietowa
20-minutowy przelot nad Atlantykiem

Komunikacja międzyplanetarna należy
stanowczo jeszcze do utopij. W każdym 
bądź razie nie nastąpi ona ani dziś, ani 
Jutro, affl iaw< t pojutrze, lecz, o ile rze- 
< y wiście kiedykolwiek do tego dojdzie, w 
dość dalekijj przyszłości.

Nie trzeba jednak myśleć, źe sprawa 
la należy Jo dziedziny fantazji. Broń Bo
że! Dzisiejszj wiedza przyjmuje możli
wość komuniKacji międzyplanetarnej, ale 
oczyn iście w znaczeniu czysto teoretyez-
Tiem

O ile jednak nie możemy powiedzieć, 
że już v, najbliższej przyszłości będzie
my mogli praktycznie latać np. m. księ
życ, o tyle Łi.owu wiemy, że nasz teore
tyczny wejiikiit międzyplanetarny, czyli 
rakieta, już dawno wszedł w stadium 
praktycznych prób. Próby te dowiodły, 
że wprawdzie nie możemy jeszcze ważyć 
się na podróż międzyplanetarną, ałe mimo 
to możemy jiiż całkiem poważnie myśleć
0 praktycznej komunikacji rakietowej, 
powiedzmy,, między... Ameryką a Euraną.
1 możemy z całą pewnością liczyć się z 
tern że w przeciągu najbliższych dzie- 
iięciu łat bęazie nad oceanem Atlantyc

kim kursował samolot rakietowy, przeby
wając tę przestrzeń w ciągu... dwudziestu 
minut.

Idea komunikacji rakietowej jest sto
sunkowi dość stara, ale praktyczna jej 
strona datuje się dopiero od roku 1929. 
W roku tym mianowicie profesor uni
wersytetu w Rochester (U. S. A.), p. 
Cioddard, og’osii rezultaty swych dzie
sięcioletnich badań nad komunikacją ra
kietową. Profesor Goddard udowodnił, że 
siła, poruszająca rakietę, w tym wypadku 
siła wybuchowa, jest niezależna od tego, 
czy rakieta znajauie się w atmosterze 
czy też w próżni powietrznej. Dotych
czas bowiem myślano, że rakieta z chwi
lą, gdyby się znalazła w próżni między
planetarnej zostaliby unieruchomiona.

Dalej prüf. Goddar dowióuł, że jako 
ma-terjał pędny, mogą wchodzić w rachu
bę jedynie płynne środki wybuchowe a 
przedewszystkiem płynny tlen. Oczywi
ście użyteczność rakiety zależy od jej 
szybki iści praktycznej- Eksperymenty 
prof. Goddarda wykazały, że możemy 
śpiidło Uczyć lia osiągnięcie praktycznej 
szybkości: jedna mila angielska na se
kundę. Zależy' to tylko od stosowania 
odpowiednich środków wybuchowych.

Następne doświadczenia Niemców, von 
Opola, dr. Heylanta i prof. Obertha po
twierdziły tylko eksperymenty Goddaida. 
Wykazano, że komunikacja rakietowa mo
że być zastosowana tylko na bardzo da
lekie odległości, gdyż na bliskie nie mia
łaby praktycznego znaczenia z uwagi na 
konieczność zastosowania małej szybko
ści, oraz — na niebezpieczeństwo.

Przy wielkich odległościach można za
stosować wielką szybkość, dzięki użyciu 
płynnych materiałów wybuchowych i to
by rozwiązywało praktyczną strunę da
lekiej komunikacji rocztowo- towarowej.

Czy wiecie, że...
*— Węże inogą żyć dwa łata bez edzetila.
— Szybkość błyskawicy wynosi 28.500 mil 

aa sakunnę.
— Najstarsza apteka w Europ’e znajduje 

Alę w Niemczech ; była założoną w X/II w.
— Nowy automobil o si-’e .edii^io konta, 

tak mały, że może przejść między nogami ko
nia, został zbudowany w Anglii 

. — Najwyższe paprocie na św!ecie rosną 
na wyspach Hawajskich, dorastają one do 
wysokości 30 lub 40 stóp.

— Na świece jest przesz to 500.000 nie
wolników mimo agitacji Ligi Narodów. Więk
szość znajduje sę w Abisynii i Arabjr

— Podczas wojny światowej, sdy brakło 
w Niemcz. :h żywnoś i słoń w ogrodzie zoo
logicznym stracił prec szło 2.000 funtów na 
wadze.

— Na Wy spadi Hawajskich test pewien 
gatunek grzybów, które rosną tak prędko, że 
można dostrzec wzrost ich gołym okiem: wy
rastała dwa cale r.a minutę

— W U. i.acb niema wcale slupów tełr— 
graficznymi. Przyczyną tego są względy -e- 
lkrijne. Cli ńczycy ubóstwiają swoich przod
ków, 2 groby ich uważane są za święte; na
wet cieli paść na nie może. Kiedy pierwsze 
Łowa-zystwo telegraficzne rozpoczęło prace, 
tłumy pospólstwa otaczały robotników i op- 
•y-pując icm przekleństwami, obalały slupy po
stawiono. Nic w’odziano, » początku co In 
»raczy, późnie] dopiero okazało się, że w 
oKoł oach gęściej zaludnionych. wszęiz e 
«nagłuja się groby. Qień sfupów padu na nie 
a .świętokradztwo loprowad-ziło mieszkań 
ców do rozpaczy Nie wiedziano 00 począć. 
gdvż nawet rząd okazał się hers:!ny wobec 
»aboboiui NakomiM.- kM wpadł na itM| aże
by dr >tv tefar-rof • ; e zakopać w ziemie 1 po
mysł okazał się praktyczny.

O komunikacji pasażerskiej jednak nara- 
zie trudno jest myśleć.

Przelot bowiem w rakiecie pasażerów 
może nastąpić dopiero po licznych i bar
dzo dokładnych doświadczeniach. Nara- 
zie więc może bvć tylko mowa o komu
nikacji pocztowej, międzykontynentalnej, 
pomiędzy Europą a Ameryką. Taka ra
kieta dzięki swoim wybuchom musiałaby 
osiągnąć olbrzymią wysokość, mmejwię- 
ccj buO mil angielskich, aby móc rozwinąć 
należytą szybkość. Jak wiadomo, do dnia 
dzisiejszego jeszcze nie osiągnęliśmy ta
kiej wesołości, gdyż dotychczas wiemy 
zaledwie (na podstawie halon ków stra
tosferycznych), co się mnicjwięcej dzie
je na wysokości 30 mil angielskich nad 
ziemią.

A na wysokości 500 mil? Jedni ucze
ni przypuszczają, że musi tam panować 
straszliwe zimno, drudzy znowu twier
dzą, że straszliwe gorąco. Pożarem na 
tej potwornej wysokości, zdaniem niektó
rych uczonych, panuje wielkie napięcie 
elektryczne, któreby napewňo nie \vysz?o 
na dobre rakiecie. Równocześnie niewia
domo, coby tam było z kwestią przycią
gania ziemi i innych planet. Trzeba więc 
naprzód to wszystko zbadać przy pomo
cy jakichś specjalnych rakiet wysokostra- 
fosforycznych, zaopatrzonych w odpo
wiednie instrumenty pomiarowe.

Pierwszą rakietą, która „wystrzeliła 
się“ w powietrze, była rakieta Goddarda. 
Nastąpiło to w lipcu 1929 r. Rakieta by
ła zaopatrzona w- termometr, barometr, 
automatyczny aparat fotogradczny i spa
dochron. Wprawdzie osmsnęła ona tylko 
wysokość 300 metrów, jeinak lot jej po
twierdził wszystkie teoretyczne zasady 
hipotezy.

Ostatnio znany milioner amerykański, 
Simon -Guggerheim, ofiarował GidJerdo- 
wi. IO11.OOO dolarów na prowadzenie eks
perymentów rakietowych. Równocześnie 
powstało w Ameryce „Towarzystwo .Mię 
dz,vplanetarne“, a w Niemczech „Związek 
ola komunikacji Drzestrzennej“. Oba te 
towarzystwa rozpoczęły intensywne ba
dania i prowadzą ją z coraz lepszemi re
zultatami po dziś dzień. Pozatem ue 
Francji pracuje nad tern samem zagad- 
niniem Andre Hirsch, a w Rosji dr. 
Mikołaj Renin.

Jak twierdzi G. Edward Pendra y, wi
ceprezes amerykańskiego „Towarzystwa 
Międzyplanetarnego“, w najbliższych 
pięciu latach wysiłki tych wszystkich lu
dzi osiągną takie wyniki, że w następ
nych pięciu latach o ile oczywiście środ
ki finansowe dopiszą, nomd oceanami 
zaczną kursować regularnie rakiety pocz- 
towo-towarowe.

A no, zobaczymyl

Ofiary tragédjl Dowietrznej nad pustynią syryi ską, a mianowicie pBołów i pasażerów sa
molotu „U 1 v e r”, który, rażony piorunem, sp adł na pustynię, grzebiąc pod swemi szcząt
kami lotników 1 pasażerów, pochowano w Bagdadzie. Ilustracja przedstawia składanie 
do grobu trumien ze szczątkami nieszczęśliwy ch. Ostatnią usługę oddali lotnikom holen

der kim ich mgieł «y koledzy.

FM. MŒLEMÜW
W górach północnego Kaukazu

W swom czasie znakomity uczony 
rosyjski Mieczników przypisywał długo
wieczność specjalnemu ręgime‘owi w od
żywianiu się, a cudowne już wprost wła
ściwości, konserwujące zdrowie i ener
gię życiową — kwaśnemu mleku, t. zw. 
jogurt. Jogurt, zdaniem Miecznikowa, 
rozpowszechniony w Bułgarji zwłaszcza, 
uważać należy za właściwy eliksir dłu
gowieczności. Czemu? Mieczników tłu
maczył to wpływem jogurtu na dobre 
funkcjonowanie kiszek i żołądka.

Faktem jest, że w Bułgarii było za
wsze sporo ludzi oboiga płci, osiągają
cych granicę 120—140 lat i cieszących się 
przytem pełnią władz umysłowych. Fak
tem jest też iż w kraju rolniczym i chłop
skim tak Bułgaria, konsumowano duże 
ilości jogurtu.' Ąle naukowcy twierdzili, 
że ona te zjawiła są niezależne od sie
bie. że hipoteza Mieczn'kowa nie ma ża- 
'i’ivch rodstaw realnych.

Rzeczywistość nie '’otwier **;■ -tntMe 
4zy Mie^Mrowa g^vż oto bada

nia ekspedycji naukowej Instytutu Bio-

fizycznego w Moskwie, przeprowadzone 
"1 okręgach wysokogórskich północnego 
Kaukazu, stwierdzają, że istnieje tam raj 
ma tuzalemów, wobec których ich kole
dzy bułgarscy są dziećmi.

Lisie — niesłychanie długą — roz
poczyna Morza beko w, 146-lefcni patriar
cha, człowiek, któremu dopisuje znakomi
cie pamięć: wieśniaczka Ćhulaiewa, mąż 
której zmarł w wieku 110 lat. liczy 143 
lata, 'najstarszy jej syn — 90 lat, najmłod
szy — 60 lat. W wiosce KumtsI. pod Tyr- 
fiisem, 150-latki nie zwracają nawet ni
czyjej uwagi. Wszyscy cl ludzie mają 
dobry wzrok, słuch, pracują normalnie.

Znakomity biolog rosyjski, P. Lazarew, 
twierdzi, że właściwą granicą życia ludz
kiego jest wiek około 180 >at, tak długo 
bow.em, jak mówj uczony, trwa odpoi - 
ność i żywotność ośrodków nerwowych

Ten- »tycznie zatem moglibyśmy żyć 
do I80 Praktycznie? RzeczyuW$ło*ć 
dzi®'e v lale odpowiedź bezape1acv:n » 
przeczącą, Or.

Z Miska
i zderfeka

KŁOPOTY WENECJI.
Kiedy przed kilka laty godoljerzy weneccy 

zwrócili uwagę na to, że ruch fiotorowy po 
kanałach Wenecji zagraża jej pałacom, posą
dzono ich o chęć... pozbycia się Konkurencji ze 
Prony motorowych łódek i stateczków. Teraz 
iednak okazuje się, że gondoljerzy .nłeli rację. 
Badania komisji powołanej przed rokiem przez 
Mussoliniego »elein wyjaśnienia tej sprawy, wy- 
kaz i'v, iż obawy starych przewozi ików wenec
kich nie bvły olinne. Stwierdzono bowiem, że 
zbyt czçstv 1 gwałtowny ruch fal, wywoływany 
przez szybko jadące motorówki, potęguje ni
szczące działanie słonej wody morskiej la fun
damenty 1 mury starych pałaców. Szczególnie 
da się to powiedzieć o Canale Grande, głównej 
arterji wodnej Wenecji. Fundamenty Wenecji 
narażone są stale na zżerające dzatanle prze
pływów i odpływów morza, które za każdym 
razem zabierają z sobą maleńkie cząsteczki z 
omywanych wodą morską murów. Pałace i hine 
buuynkl Wenecji stoją, mimo to, już setki lat 
i przetrwają jeszcze, wedle wszelkiego prawdo
podobieństwa, całe wieki — ale ■ wdamenty 
Ich wymarłą stałej kontroli I częstego remon
tu. Roboty te są jednak w Wenecji o wiele 
kosztowniejsze, aniżeli na lądzie stałym. By za
chęcić obywateli weneckich do reparowania za
grożonych podmyciem domów, proponuje się 
»wełnienie materjałów bu łowlanych Od podat
ku obrotowego. Ponadto remontowne domy 
mają byc zwolnione » ciągu dwudziestu pięchi 
łat od podatków od nieruchomości. Również po
życzki la takie cele można będzie łatwo uzy
skać, a p-zytem na pomyślnych warunkach

NAPGORLIWS! KINOMANI
Księstwo Kentu nałeża do najgorliwszych 

zwolenników filmu. Po ślubie udali się księ* 
stwo do swojel rezydencji Hunmley filii, gdzie 
spędzili dwanaście ini. W ciągu krótkiego po
bytu poświęcał« młodzi małżonkowi, cod zlep* 
nie trzy godziny na przyglądanie się fllmOn • 
które „szły“ na ekranie w jednej z sal pała
cowych. przerobione, ad hoc u salą kinową. 
Blisko 70.000 metrów taśmy .ilmOwe] przesu
nęło się przed aparatem projekcyjnym pod
czas tycli 37 godzin, które ogółem poświęcili 
księstwo pokazom filmowym.

HELIKOPTER W SŁUŻBIE POLICJI.
W Londynie uruchomiono werwszy samo

lot wiatrakowy (helikopter) dla .jadzorowania 
komunikacji samochodowej. Londyńska policja 
komunikacyjna jest zdania że samolot wiatra
kowy szczególnie nadaje się do tego celu, po
nieważ może się on dłueszy czas otrzymywać 
w malej wysokości.

Komunikacja, która zwłaszcza w śródmie
ściu loudyńskiem natrafia na duże trudności, 
ma być i/ przyizMci regulowana przy pomo
cy większej Ilości samolotów wiatrakowych, 
które pozostawać będą w łączności raójowej 
z entra i« policji komunikacyjnej.

TO PRZYDAŁOBY SIĘ I U NASI 
U jednego z plemion Indjan brazylijskich 

panuje praktyczny zwyczaj neskramiania mów
ców, znanych ze swego gadulstwa.

Gdy na zebraniu star zyzny plemienia prosi 
o głos mówca znany z nużącej rozwlekłości 
swych przemówień, wówczas kacyk plemienia 
nakazuje mu, aby wygłosił swą mowę, stojąc 
na jednej nudzę, co zmusza nawet najzawzięt- 
szego gadułę do ograniczenia swych występów 
k î «mówczych,

że też u nas nie można zaprowadzić tego 
praktycznego środka! Szkoda!

ZEGARKI PSUJĄ SIĘ W TRAMWAJU. 
Zegarek jest sporządzony z części stalo

wych. Wskutek tego ulega on w pobliżu mo
toru elektrycznego oddział -woniom magne
tycznym, które mogą wywrzeć wpływ ną chód 
eparka. Wpływ ten nie jest wielki, w każdym 

razie zegar., bardzo precyzyjne mogą od nie
go ucierpieć. Obecnie sporządzi się werk ze- 
arkow decyzyjnych z berylu, który jest me

talem na wpływy magnetyczne niewrażliwym. 
Zegarkom takim pobliże motorów elektrycz
nymi nie szkodzi.

CZASZKI LUDZKIE OZDOBAMI INDYJSKICH 
CHAT.

Indjanie z plemienia Jibarros, zamieszkują
cy południowe prowim je Brazylii i Argentj ny, 
praktykują v.iakabi.,cznv kuns.-t preparowania 
czaszek ludzkich, la. o ozdoby swoich chat. Ca
la sztuka polega przytem na tern, aby czaszkę 
zmniejszyć do mmiarów główki lelki. Skąd 
Morą Indjanie te głowy?

Są to głowy wrogów, Indjan Innych ple
mion, odcięte podczas bitwy napadu na wioskf 
nieprzyjacielską. Preparowanie czaszek odby
wa sic z rachowaniem różnych taiemniczr Ch 
u-emon.f przez wtajemniczonych w te prak
tyki kapłanów. Czaszkę otwiera się od strony 
potylicy, dość tusko i wyjmuje z niej ostrożnie 
mózg. Następnie gotuje >ię ją, przyczem wkła
da się do środka rozpalony kamień, aby pusta 
czaszka nie uległa deformacji. Wygotowana 
czaszka zostaje wysuszona nad ogniem. Pod 
wpływem gorąca rozmiękłe kości czaszk. kur 
czą się. Operacia gotowania powtarza sie W 
ten sposób w ciągu dwuch tynłdni. W mla ę, 
jak się czaszka zmnieisza, wkładają do niej 
coraz miPo'size kamienie podczas got*»wa*4a, 
aż wreszcie. gdv stanie się zupełnie mała, lak 
;łówkn lalki, nr.“ vat test gotowy. f- '11 jest to 
toi-n wojownika, przvM 'nją wargi i włosy. 

Tak spreparował e glow\ stanowią -ozdobę 
chat Indyjskich libarrosów.


